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NYHETERNA HAR UNDER senare tid och om uttrycket tillåts, översvämmats 
av rapporter om extremväder, i Sverige och globalt. Passande nog presenterade 
också FN:s klimatpanel nyligen en första rapport i en serie av sex som just pekar 
på att vi med dagens utsläppstakt inom tio år kommer att passera Parisavtalets 
mål om 1,5 graders temperaturhöjning. Det blir därmed tio år tidigare än vad 
forskningen tidigare trott. 

Väder varierar och det finns en naturlig variation över tid. Klimatet däremot 
beskriver ett genomsnittligt förhållande för temperatur, nederbörd, vindar 
etc under lång tid. Klimatet har alltid varierat men livet på jorden har så här 
långt alltid lyckats återhämta sig från istider och stora temperaturhöjningar. 
Den globala uppvärmning vi nu ser är dock i jämförelsetal mycket snabbare där 
förutsättningarna för jordens ekosystem är satt under dramatisk press. 

Det finns inte ett entydigt samband mellan klimatförändringar och konflikter 
men det råder inom forskningen en samsyn kring att dess effekter förstärker 
redan befintliga konfliktfaktorer. Odiskutabelt torde också vara att när havs- och  
medeltemperaturer höjs smälter världens landisar och havsytan stiger vilket  
innebär att kustnära och låglänta områden drabbas, landyta hamnar under vatten 
och människor tvingas flytta. Jordens färskvattenresurser kommer också att 
påverkas och vi kommer att se en ökad spridning av tropiska sjukdomar. Efter-
som det på många platser kommer att vara ont om naturresurser ökar risken 
för konflikter och människor kommer att tvingas på flykt. 

– Vad innebär den här utvecklingen för Försvarsutbildarna och vår ambition 
att bidra till den enskildes säkerhet och hela samhällets försvar (!)?

Under några intensiva veckor har vi också kunnat följa hur statsbygget 
Afghanistan kollapsat. Den planerade urdragningen ersattes av ett brådstör-
tat uttåg. Utöver den olust och oro det skapat hos alla som engagerat sig i 
åter uppbyggandet av landet – som biståndsarbetare, soldater, medlemmar i 
olika hjälporganisationer m m kommer Talibanernas återkomst, adderat med 
fysiska och politiska påtryckningar av än mer extrema rörelser, leda till nya 
flyktingströmmar mot Europa. Från förra Talibanregimen erfor vi också hur 
opiumtrafiken tilltog där 85-90 % av heroinet i Stockholm hade sitt ursprung 
i vallmoodlingarna i Afghanistan. Hur förhindrar Världs-
samfundet att landet återigen blir ett ”safe heaven” och 
exportör av regional och global terrorism? 

– Hur kan Försvarsutbildarna ytterligare stärka sin roll 
som det naturliga valet för stöd till samhällets förmåga att 
möta kris och krig (!)?

Försvarsutbildarna som Frivillig försvarsorganisation 
behövs mer än någonsin när vi nu åter ska bygga upp den civila 
delen av totalförsvaret och Försvarsmakten personellt i 
stort fördubblas. Detta i beaktande av ovan och till-
sammans med andra allvarliga hotbilder kopplat till 
Rysslands ovilja och oförmåga att respektera den 
Europeiska säkerhetsordningen, politisk extremism 
och den pandemiska situationen som råder.  
Samtidigt är vi därutöver ständigt utsatta för infor - 
mationspåverkan, både från främmande stater, 
grupperingar med ekonomiska intressen och 
olika politiska, religiösa samt extremiströrelser.

Sverige behöver och förtjänar ett fortsatt 
starkt Försvarsutbildarna!

BENGT SANDSTRÖM, generalsekreterare

VÅR BETYDELSE ÖKAR  
I EN SKAKIG VÄRLD 

Foto: Mikael  
Hedlund  

/ AKA-film
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hemvärnsbataljon en strapatsrik soldatmarsch  
med soldatprov längs Höga Kusten-leden i Skule  
Nationalpark.

Förra sommaren marscherade några soldater ur  
”Ö-vikskompaniet” längs Höga Kusten-leden. Det  
gav mersmak så i år bjöds hela bataljonen in för en 
gemensam soldatmarsch i samarbete med Försvars-
utbildarna Västernorrland.

Drygt 30 soldater ur bataljonens olika förband  
deltog tillsammans med tjänstehunden Myy.

TEXT & FOTO: ERIK LÖFGREN

MARIA ALMLÖV ÄR MEDLEM i Fältartisterna och har 
i närmare 25 år verkat som frilansande musiker. Andra 
veckan i mars 2020 landade hon i Sverige efter att ha 
varit på en USA-turné. Samma vecka drabbades landet 
av pandemin. 

Inom loppet av några veckor försvann musiker-
jobben hon hade inbokade. Maria jobbade som  
lärarvikarie under våren. Sedan kom sommarlovet,  
vad skulle hon då göra? 

Här följer hennes berättelse:
– Strax före midsommar började jag på det som då 

hette Mobila provtagningsenheten i Stockholm för att 
hjälpa till med Covidprovtagning på SÄBO (Särskilda 
boenden). Det skulle vara ett 
sommarjobb, men jag är fort-
farande kvar.

Hon fortsätter:
– Enheten gick från att vara 

en provtagningsenhet till att 
också bli en Smittspårnings-
enhet. Vi har smittspårat såväl  
SÄBO-personal som allmän-
heten. Ett uppdrag som kulmi - 
nerade då andra vågen kom 
i under hösten. Efter jul blev 
det klart att enheten inte bara 
skulle fortsätta provtagning  
på SÄBO och LSS (Lagen om 
stöd och service till vissa 
funktions hindrade), smitt-
spåra SÄBO och allmänhet. 
Enheten skulle också hjälpa  
till med vaccineringen. Så vi 
blev en Vaccinations enhet.  
Vi vacci nerar såväl den som  
är hemlös, den som är vård- 
och omsorgs personal som 
allmänheten. 

SOLDATMARSCH LÄNGS HÖGA KUSTEN

ARBETSBYTE I CORONATID 

En rast sitter skönt.

Maria Almlöv i sin nya roll. Foto: Anna Torndal

– Jobbet under detta år har främst fokuserat på 
äldreomsorgen. När de ca 400 boendena i regionen 
har behövt hjälp med provtagning eller med transport 
till laboratoriet utav prover, har man ringt till oss och 
vi har hjälpt till. Jag har haft som uppgift att ta emot 
bokningar och att sen koordinera våra provtagnings-
team och våra transporter. Ibland har det inte varit helt 
lätt när man ska koordinera provtagningar och trans-
porter i Nynäshamn, Tumba, Dalarö, Gustavsberg och 
Järna med provtagningar och transporter i Kungsängen,  
Sigtuna, Norrtälje och Vaxholm. Men vi har alltid fått 
in proverna inom de dryga 24 timmar som gäller från 
provtagningstillfälle till att proverna ska vara på labb. 

Vi har kört i såväl rusnings-
trafik som i snöstorm och 
ishalka. Region Stockholm är 
stort och det har blivit många 
långa arbetsdagar.

Hon avslutar sin berättelse: 
– Jag har också under hela 

våren varvat jobbet som 
koordinator med att vara på 
vår Vaccinationsenhet. I jobbet 
med vaccineringen har jag haft 
många olika funktioner. Allt-
ifrån att vara entrévärd till att 
jobba administrativt. Jobbet 
kan var slitsamt och stressigt, 
men jag lämnar alltid min 
arbetsplats med en känsla av  
meningsfullhet och jag är så 
tacksam för mina modiga 
chefer som låter en arbetslös 
musiker få stora och viktiga 
uppgifter att utföra mitt i en 
brinnande pandemi. 

TEXT: MARIA ALMLÖV
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Grupp som sitter ner på packningarna i ett skogsbryn vid rast. / Ungdomar som vandrar på en vandringsled, med packning, under en grå himmel. / 
Grupp som sitter på en berghäll vid en rast. 

UNGDOMSKURS TEMA FJÄLL har genomförts under 
två olika veckor i början av augusti vid Camp Ånn. 

Totalt deltog 35 ungdomar som på en vecka fick 
grundläggande utbildning och praktik i den jämtländska 
fjällvärlden. Artikelförfattaren deltog som elev på den 
ena kursen.

TILL FJÄLLS
Efter två dagar vid Camp Ånn med grundläggande 
genomgångar som bl a handlade om att ta ut koordi-
nater på kartan till att packa ryggsäcken, var det dags 
att ge sig upp i fjällen.

Från Storulvåns fjällstation gav vi oss iväg. Efter en 
brant stigning planade leden ut och vi kunde beundra 
den makalösa utsikten och den säregna fjällmiljön. 
En snårskog av vindkrökta björkar övergick snart till 
kalfjäll med bäckar.

Efter lunchpaus och ett antal förbipasserande renar 
kom plötsligt en hagelskur. Hagel och regn öste ner och 
det gällde att ta på sig regnstället snabbt. Detta bara 
två kilometer från vårt marschmål. Vädret går inte att 
påverka, det var bara att gå på. En kilometer senare 
slutade det regna och efter ytterligare en kilometer var 
vi framme vid Ulvåtjärn, vårt marschmål för dagen.

Snart var tälten uppe. Kvällen innehöll ett besök 
vid nödstugan vid Ulvåtjärn, gruppaktiviteter, en 
upp frisk ande fempunktstvätt i bäcken intill för-
läggningen och fotvård. Imorgon sätter vi kurs mot 
Blåhammar fjället.

VAD VACKERT!
Efter revelj runt 06.00 begav vi oss iväg i västlig riktning, 
mot den norska gränsen.

Vandringen gick konstant uppåt, en stigning på 
350 meter. Ju högre upp vi kom, ju kalare blev det och 
små buskar ersattes av stenar och klippor och desto 
magnifikare blev bäckarna som övergick från stilla 
porlande till vilt forsande mellan stenarna och de 
mynnade ut i tjärnar som likt små sjöar sträckte ut sig 
mellan klippor och tuvor.

UNGDOMAR I FJÄLLMILJÖ
Efter sju kilometer nådde vi första delmålet, Blå ham-

marens fjällstation. I omgångar turades gruppen om att  
laga mat, lufta fötterna och besöka den lilla fjäll stationen. 
Sedan vändes blickarna mot Blåhammarfjället, målet 
med marschen. Efter ytterligare 80 meters stig ning stod  
vi på toppen av Blåhammarfjället, 1 163 meter över havet.

Vi identifierade den väg som Karl den tolftes karo-
liner tagit över fjället där 3 000 karoliner frös ihjäl och 
lättade på stämningen genom att ta några gruppbilder 
med utsikten i bakgrunden.

Återvägen skedde på trötta fötter och med solen 
gassande från himlen vandrade vi fram över spångar 
och stigar tills vi 7 kilometer senare var tillbaka till vår 
förläggning i Ulvåtjärn.

Under kvällen övades vadning över strömmande 
bäckar, stretching och gruppaktiviteter. Trötta och 
nöjda med dagen kröp vi ner i sovsäckarna, redo för 
morgondagens hemmarsch.

VANDRINGEN HEM
Efter en god natts sömn i vår förläggning gav vi oss av 
mot Camp Ånn. Efter två timmar var förläggningen 
riven, alla marschfärdiga och vi satte av med siktet 
inställt på Storulvåns fjällstation.

Ju längre från Ulvåtjärn, desto mer övergick kalfjället  
till snårskog och renarna ersattes av fjällvandrare. 
Efter 6 kilometer nådde vi Storulvåns fjällstation där 
vi efter lunch och ett besök i fjällstationen blev upp-
hämtade av minibussar. 

Slutmålet för tredagarsmarschen var Handöl. Dit 
nådde Karl den tolftes karoliner efter dödsmarschen 
från Norge. Där fick vi Norrlands guld, alltså våfflor 
med grädde och hjortronsylt. Det satt riktigt fint efter 
förmiddagens marsch. En värdig avslutning på våra tre 
dagar på fjället.

Vi satte kursen tillbaka till Camp Ånn och såg nu 
fram emot en och en halv dag fylld med det absolut 
viktigaste momentet i Försvarsmakten. Vård av materiel!

TEXT OCH FOTO: SOFIA ANDERSON
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SKÅNE FÖRSVARSUTBILDNINGSFÖRBUND  
SAMVERKAR MED LÄNSSTYRELSEN SKÅNE

SKÅNE FÖRSVARSUTBILDNINGSFÖRBUND har under  
sommaren påbörjat samverkan med Länsstyrelsen 
Skåne som med anledning av totalförsvarets åter-
uppbyggnad är i behov av att bygga upp sin egen  
beredskapsorganisation. 

– Det Länsstyrelsen Skåne önskar för att öka för-
mågan i länet avseende civilt försvar vid kris, gråzon,  
respektive höjd bered skap, är att frivilliga ur de fri-
villiga försvars organisationerna, som är regionalt 
förankrade i Skåne, ska kunna krigsplaceras vid Läns - 
styrelsen Skåne, Region Skåne, kommunerna och andra 
myndigheter verksamma i Skåne, har enheten för  
Samhällsskydd och Beredskap meddelat Skåne-
förbundet.

Vidare har Länsstyrelsen Skåne också framfört speci - 
fikt vilka personalkategorier och befattningar man är i  
behov av och önskar i kommande dialoger diskutera  

UNGDOMSVERKSAMHETEN hos Försvarsutbildarna 
Skaraborg har efter i det närmaste ett års Covid- 
relaterat uppehåll återstartat med iakttagande av de 
restriktioner som råder. Årets första övningstillfälle 
syftade i första hand till att träffa varandra och lära 
känna nya medlemmar.

Verksamheten genomfördes utomhus och omfattade 
bl a grundläggande exercis, genomgång av fältköket, 
montering av Försvarsmakten sjukbår följt av en  
sjuktransportsövning i terräng. 

Dessutom genomfördes ett grundläggande sjukvårds - 
pass där deltagarna fick öva i hjärt-lunglivräddning.

Efter de praktiska momenten följde en tipspromenad 
med varierande innehåll.

Avslutningsvis orienterades om höstens planerade 
verksamhet följt av korvgrillning.

TEXT: HANS INGBERT

UNDER 22–28 AUGUSTI genomfördes fördjupnings-
kursen i totalförsvarsinformation på Camp Ånn. 
Kursen genomfördes fysiskt men med stor medveten - 
het om en inte ännu avslutad pandemi. Kursen riktar  
sig till personer som vill driva totalförsvarsinforma-
tionsfrågor i eget förbund eller organisation. Kursen 
innefattar planering, utförande och utvärdering av 
totalförsvarsinformationstillfällen eller seminarier. 
Kursdeltagarna fick även praktisera förmågan att  
planera och genomföra egna seminarier samt  
orga niserandet av kurser i samarbete med externa 

FÖRSVARSUNGDOM ÅTERUPPTAR VERKSAMHETEN

TOTALFÖRSVARSINFORMATION FÖRDJUPNINGSKURS I ÅNN

utbildnings upplägg, 
materielfrågor och 
andra relevanta frågor 
kopplade till uppdraget.

Ur Skåne Försvars-
utbildningsförbund är  
det Anders Kristiansen,  
ledamot av förbunds styrelsen och verksamhets-
kommittén, som är utsedd kontaktperson mot  
Länsstyrelsen i Skåne i det inledande arbetet.

Att döma av Anders Kristiansens redovis ning för  
förbundsstyrelsen, efter det första sam verkans mötet 
med Länsstyrelsen Skåne, kommer detta att bli ett 
spännande uppdrag, men också en rejäl utmaning för 
Skåneförbundet att ta sig an.

TEXT: JERKER ANDERSSON

Bårtransport av figurant. Foto: Tobbe Månsson

föreläsare, detta i syfte att öka folkförankringen kring 
totalförsvaret. Innehållet i kursen är en fördjupning 
inom ett antal områden, bland annat säkerhetspolitik, 
omvärldsöversikt, försvarssamarbeten och folkrätt. 
Enlig utvärderingen var de 16 deltagarna mycket nöjda 
med kursinnehållet och upplevde en ökad förståelse 
och kunskap i de ämnen kursen berörde.

TEXT: CAROLINE NORDENGRIP,  
Riksdagsledamot (SD), Försvarsutskottet
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TEMA: TOTALFÖRSVARSINFORMATION 

SÅ SKA SVENSKAR LÄRA  
MER OM TOTALFÖRSVARET

TEXT: SARA BERGQVIST
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DET HÄR BEHÖVER VI VETA  
OM TOTALFÖRSVARET

Totalförsvaret är på väg att byggas upp igen, men få känner till det. Förra året  
inledde Försvarsmakten därför ett omfattande folkförankringsprojekt för att upplysa 
om totalförsvaret och Försvarsmaktens roll i totalförsvaret, varför det håller på att  

byggas upp igen och vad det kommer att innebära för alla som bor i Sverige.

VI KAN INTE LÄNGRE ta vår demokrati, fred och frihet  
för given. I senaste försvarsbeslutet från december 
använder man för första gången formuleringen att ett 
väpnat angrepp mot Sverige inte kan uteslutas.

– Sverige som land har varit självständigt i 500 år. 
För att fortsätta vara det måste vi öka vår motstånds-
kraft och kunskap är en viktig del i detta, säger Mats 
Ström, Försvarsmaktens kommunikationsdirektör.

FLERA OLIKA HOTBILDER
Några av de allvarligaste hotbilderna just nu är kopplade  
till politisk extremism, olika staters vilja att expandera 
sina gränser, klimatförändringarna och den pandemiska 
situation som råder. Parallellt med det är vi utsatta för 
intensiv informationspåverkan, både från främmande 
stater, grupperingar med ekonomiska vinstintressen och 
olika politiska och religiösa extremiströrelser.

– Vi har en annan situation än under kalla kriget då 
det fanns två starka poler som stod mot varandra. Idag 
kommer hoten från flera olika håll, säger Mats Ström.

SKAPAR TRÖSKELEFFEKT
Med Folkförankringsprojektet som inleddes förra året 
vill Försvarsmakten bidra till att bygga kunskap om 
det säkerhetspolitiska läget, vad Försvarsmakten gör, 
vad totalförsvaret har för betydelse för Sverige och att 
försvaret av Sverige gör vi tillsammans. 

– Ett starkt samhälle och ett starkt land bygger mycket 
på medborgarna. Genom kunskap och försvarsvilja 
skapar vi tillsammans en hög tröskel som hindrar andra 
från att vilja angripa oss i första taget, säger Karin  

Lorentzon, kommunikationsstrateg hos Försvarsmakten 
och projektledare för Folkförankringsprojektet. 

NÄSTA FAS I PROJEKTET
Efter utbildningsinsatser riktade till Försvarsmaktens 
egna medarbetare och Hemvärnet har Folkförankrings-
projektet gått vidare med insatser riktade till de fri-
villiga försvarsorganisationerna och andra intressenter. 
Under hösten startar även informationsinsatser riktade 
till kommuner, regioner och allmänheten i stort. 

– Försvarsutbildarna och de övriga frivilliga försvars-
organisationerna har en jätteviktig roll genom de 
konkreta utbildningar och kurser som de kommer att 
hålla. Men även genom den kunskap som de enskilda 
medlemmarna besitter, där det är viktigt att kunskapen 
förs vidare via samtal hemma och på jobbet, säger 
Karin Lorentzon.

VILL SE KONKRETA RESULTAT
Utöver den kunskap som nu förmedlas menar Mats 
Ström att det också är viktigt att öva på krishantering 
och ännu värre situationer.

– Ett exempel på det är den kommande försvarsmakts-
övningen 2023 som innehåller ett antal totalförsvars-
aktiviteter. Ett annat att vi snabbt kan agera på och 
hantera uppkomna situationer som kränkningar mot 
vårt territorium. Beredskapsinsatsen som vi gjorde  
på Gotland förra året är ett bra exempel på det och att 
vi över vakar vårt sjö- och luftrum dagligen, säger  
Mats Ström.

TEMA: TOTALFÖRSVARSINFORMATION

Kunskapsspridning om totalförsvaret är  
mycket angeläget i en situation där landets 
samlade försvarsförmåga ska stärkas.  
Foto: Dmitry Morgan / Shutterstock
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FÖRSVARSUTBILDARNA  
GÖR STORSATSNING PÅ  

TOTALFÖRSVARSINFORMATION
Genom en ny baskurs i totalförsvarsinformation ska Försvarsutbildarna hjälpa 
till att utbilda svenska folket om totalförsvaret och varför det behövs. Frågan 

är i allra högsta grad aktuell. En stor del av befolkningen är nu på väg att krigs-
placeras civilt och behöver veta vad det innebär. 

I DAGSLÄGET ÄR NÄRMARE 300 000 personer i 
Sverige militärt eller civilt krigsplacerade. Hos det 
femtiotal myndigheter med särskilt viktiga funktioner 
vid krisberedskap är man klar med sina krigsplaceringar. 
Regioner och kommuner har dock en bit kvar.

– Innan årsskiftet ska samtliga kommuner och 
regioner ha påbörjat planeringen för sin krigsorganisa-
tion. När det gäller att ta ställning till vilken personal 
som ska krigsplaceras har de längre tid på sig, säger 
Petra Ekroth, utredare på Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap (MSB).

Hittills har bara 50 av 290 kommuner hunnit 
krigsplacera sin personal. För regionerna handlar det 
om åtta. På sikt kommer också ett stort antal privata 
företag som upprätthåller viktiga samhällsfunktioner 
att behöva krigsplacera sin personal. 

– Alla som nu ska krigsplaceras och därmed kommer  
att ingå i totalförsvaret behöver en grundläggande för - 
ståelse för vad det innebär. Men det gäller även övriga 
medborgare eftersom alla är en del av total försvaret. 
Den säkerhetspolitiska luckan vi haft under många år har 
orsakat ett otroligt kunskapstapp bland svenska folket 
och vi behöver öka den kunskapen igen, säger Bengt 
Sandström, Försvarsutbildarnas general sekreterare. 

UPPDRAG FRÅN FÖRSVARSMAKTEN
Försvarsutbildarna och övriga frivilliga försvarsorga-
nisationer (FFO:er) har en given roll i sammanhanget. 
Grunden är att totalförsvarsinformation är en av  
organisationernas tre huvuduppgifter, där Försvars-
utbildarna är huvudman för kursverksamheten inom 
området. I och med Försvarsmaktens folkförankrings-
projekt, där FFO:erna fått en viktig roll, ökar nu fokus 
än mer på totalförsvarsinformation. 

– Vi är djupt tacksamma för att vi fått förtroendet av 
Försvarsmakten att vara med och bidra till att förankra 
och informera om den politiska satsning som görs på 
totalförsvaret i allmänhet och det militära försvaret 
i synnerhet, säger Thommy Göransson, utbildnings-

ansvarig för region Syd och ansvarig för projektet hos 
Försvarsutbildarna.

I dagsläget kommer uppdraget från Försvarsmakten,  
men tanken är att MSB också ska involveras i projektet.

– Det började med att Försvarsmakten såg behovet 
av att satsa på ett kunskapslyft hos allmänheten och 
beslutade att satsa på en bred informationsgivning om 
totalförsvaret för ett år sedan. Nu tar vi det steg för  
steg och lyfter in alla andra aktörer efter hand, säger 
Bengt Sandström.

TAGIT FRAM NYTT UTBILDNINGSPAKET
Sedan tidigare erbjuder Försvarsutbildarna kurser i  
totalförsvarsinformation på olika nivåer: information 
för medlemmar, en tvådagars grundkurs för de som 
vill fördjupa sig och en veckolång fördjupningskurs, 
främst för de som själva vill bli informatörer. Utöver det 
arrangerar man också föreläsningen ”För din säkerhet!”  
som tar upp viktiga bitar kring krisberedskap, 
kriskommunikation och överlevnad, samt utbildar 
informatörer som kan hålla i denna. 

Nu kompletteras allt detta med en certifieringskurs 
för blivande totalförsvarsinformatörer och den tre 
timmar långa ”Baskurs folkförankring totalförsvar” 
som informatörerna sedan kommer att hålla.

– Det vi gör nu är att skapa en utbildningsmaskin 
som ska utbilda ett stort antal informatörer. Fram 
till jul kommer vi att ha 30-40 nya informatörer och 
därefter tillkommer minst 50 om året fram till 2023. Då  
är ambitionen är att vi ska ha minst 150 informatörer, 
berättar Erik Pousar, projektledare för projektet hos 
Försvarsutbildarna.

Målet är sedan att informatörerna ska kunna gå 
ut och utbilda på bred front i kommuner, regioner, 
företag och bland allmänheten.

– Till att börja med är målgruppen första linjens 
chefer och deras underlydande i kommuner och regioner. 
Bedömningen är att behovet är mycket stort och att det 
är väldigt många som behöver bättre baskunskap för 

TEMA: TOTALFÖRSVARSINFORMATION 
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att kunna lösa sina uppgifter inom totalförsvaret, säger 
Erik Pousar.

SAMARBETE MELLAN ALLA FFO:ER
Att få fram det stora antal informatörer som kommer 
att behövas blir ett gemensamt uppdrag för FFO:erna. 
Arbetet sker inom ramen för de 18 FFO:ernas sam - 
 verk ansorgan FOS. 

– Nu håller vi på att bygga upp en gemensam struktur  
för totalförsvarsinformation på lokal, regional och 
central nivå, där Försvarsutbildarnas 23 regionala 
förbund utgör stommen. Om en organisation är stark 
i ett område kan den ta ansvaret där. På så sätt kan vi 
tillsammans lösa uppgiften att rulla ut informationen 
till den breda allmänheten, säger Bengt Sandström.

PILOTER I TVÅ KOMMUNER
Försvarsutbildarna i Syd, Nord, Mitt och Väst kommer 
att hålla egna certifieringskurser för informatörer från 
samtliga FFO:er, med start under hösten.

– De har fått listor på alla som gått fördjupnings-
kursen de senaste fem åren och som därmed kan gå 
certifieringskursen. Utöver det har vi ytterligare  
50 personer som gått fördjupningskursen på Fårö och  
i Ånn nu i augusti, säger Erik Pousar. 

Under hösten körs också de första piloterna av den nya 
baskursen, både för medlemmar i Försvarsutbildarna 
och direkt till allmänheten.

– Därefter kommer vi även att genomföra omfattande 
pilotutbildningar med ett par utvalda kommuner, 
berättar Thommy Göransson.

LOKALA TEMAKURSER
Utöver ordinarie kursverksamhet håller Försvars-
utbildarna också ett stort antal föreläsningar inom 
olika områden som rör totalförsvaret. De flesta riktar 
sig i första hand till de egna medlemmarna och övriga 
FFO:er, men en del är också öppna för allmänheten. 
Hos Försvarsutbildarna i Göteborg har man kört nät-
baserade utbildningar varje torsdag under hela våren – 
något som sammanlagt lockat runt 2 300 deltagare. 

– Som mest har vi haft 219 lyssnare vid ett och samma 
tillfälle. Under hösten kör vi i gång igen varannan  
torsdag. Schemat är inte spikat än, men några preli-
minära ämnen är informationspåverkan, terrorism, 
nuvarande skymningsläge, om ryska Spetsnaz och  
information om den grundläggande soldatutbildningen  
för frivilliga, berättar Bertil Garpland, förbunds-
ordförande för Försvarsutbildarna Göteborg.

VILL DU BLI INFORMATÖR?
Försvarsutbildarna och övriga frivilliga försvarsorganisationer söker personer som vill hålla kurser i 
totalförsvars information. 
Du som söker ska ha ett intresse för frågorna, tycka om att prata inför andra människor och dela  
Försvarsmaktens värderingar om alla människors lika värde, rättvisa, jämlikhet och mänskliga rättigheter. 
För mer information, gå in på Forsvarsutbildarna.se/utbildning.

Försvarsutbildarnas ungdomsverksamhet ger våra ungdomar en grundkunskap om totalförsvaret som är viktig för deras framtida engagemang inom 
totalförsvaret. Foto: Albin Svärdsby

TEMA: TOTALFÖRSVARSINFORMATION
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TILL DIG SOM LÄSER DEN HÄR ARTIKELN:  

DU HAR EN UPPGIFT
VI KAN INTE LÄNGRE ta vår demokrati, fred och  
frihet för given. Därför håller Sverige på att bygga  
upp sitt totalförsvar igen – men kunskapen är låg. Du 
som är med i en frivillig försvarsorganisation har en 
viktig uppgift när det gäller att sprida kunskap om  
vårt nya totalförsvar och varför det behövs. Genom  
att föra samtal om det vid middagsbordet, i fika-
rummet och på nätet hjälper du till att försvara  
Sverige. 

HÄR KAN DU SJÄLV SKAFFA MER KUNSKAP:
Forsvarsmakten.se/samtalet: Grundläggande 
information om omvärldsläget, hotbilden och det 
totalförsvar som nu är på väg att byggas upp igen. Bra 
kunskapskälla och start även för de som inte vet något 
alls om totalförsvaret.

Huvudman: Försvarsmakten.

Baskurs folkförankring/totalförsvar: Tre timmar  
lång kurs som ger bra grundläggande kunskap om  
omvärldsläget och totalförsvaret. Även för allmänheten. 
Fysisk eller digital. 

Huvudman: Försvarsutbildarna. 

Grundkurs totalförsvar: 15 timmar lång kurs. För 
medlemmar i Försvarsutbildarna och övriga frivilliga  
försvarsorganisationer (FFO:er) som vill lära mer. 
Fysisk eller digital.

Huvudman: Försvarsutbildarna.

Fördjupningskurs totalförsvar: Fysisk veckokurs 
för blivande informatörer. För medlemmar i Försvars-
utbildarna och övriga FFO:er.

Huvudman: Försvarsutbildarna.

Certifieringskurs för informatörer: Regional 
helgkurs för att bli certifierad informatör och därefter 
kunna hålla den tre timmar långa baskursen i folk-
förankring/totalförsvar. 

Huvudman: Försvarsutbildarna.

För din säkerhet!: Föreläsning om krisberedskap, kris - 
kommunikation och överlevnad. Viktig grundbult i hur 
den enskilde själv kan klara sin hemberedskap vid kris 
och höjd beredskap. För medlemmar och allmänheten.

Huvudman: Försvarsutbildarna.

Informatörskurs För din säkerhet!: Tre dagar 
lång utbildning för de som själva vill bli informatörer 
och hålla utbildningen För din säkerhet!. För medlem-
mar i Försvarsutbildarna och övriga FFO:er.

Huvudman: Försvarsutbildarna.

Lokala kurser och föreläsningar: Flera av Försvars-
utbildarnas regionala förbund och lokalföreningar 
arrangerar kurser och föreläsningar på olika teman 
som rör totalförsvaret. Som exempel kan nämnas nät-
föreläsningar som hållits i Göteborg under våren med 
teman som informationspåverkan, skymningsläget, 
krisberedskap och civilt försvar. Fysiskt och digitalt.

CERTIFIERAD INFORMATÖR

Certifieringskurs – Regional helgkurs
Bedömt lämplig + självstudier 

Fördjupningskurs totalförsvar – Fysisk veckokurs 
Utvald + självstudier

Grundkurs totalförsvar– 15 timmar digitalt eller fysiskt
Digitalt eller fysiskt närvarande självstudier

Baskurs folkförankring – 3 timmar fysiskt alt. 5-6 timmar digitalt
Intresserad

”Aptitretare totalförsvar”– 20 min inom ramen för info till nya medlemmar 
 Vill veta mer och går med i FFO

Landningsmöjlighet – Försvarsmaktens Folkförankringsprojekt
Söker information 

Intresse väcks – Försvarsmaktens Folkförankringsprojekt

Totalfö
rsv
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nform
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Utbildningstrappan med de olika stegen.

TEMA: TOTALFÖRSVARSINFORMATION 
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VAD VET DU OM TOTALFÖRSVARET?
Vad vet allmänheten om totalförsvaret? Vi fångade sex resenärer på Göteborgs central-

station för att fråga vad de vet om totalförsvaret, om de tycker att det är viktigt med ett starkt 
totalförsvar och hur de ser på att bidra till det om Sverige på något sätt skulle bli angripet.

Caroline, administratör, Göteborg
– Du kan nog sätta ett streck när det gäller vad jag 

vet om totalförsvaret. Men jag tycker att det är viktigt 
att vi har ett starkt försvar. Om det skulle behövas 
skulle jag definitivt ställa upp om det finns någon 
användning för mig. Jag skulle gärna lära mig mer om 
totalförsvaret.

Sabina, designer/konstnär, Stockholm
– Jag tycker totalförsvaret är en viktig del i samhället  

och folkets styrka. Kan man uppnå ett nytt skarpt 
system inom civilförsvaret där varje individ vet hur 
den kan agera och hjälpa till vid rätt tillfälle tror jag att 
det kan både ena olika grupper och stärka landet som 
helhet. Totalförsvar är bra. Jag är gärna med i utbildning 
och som hjälp vid skarpt läge i ett civilt försvar.

Dennis, Stockholm
– Jag vet inte så speciellt mycket om totalförsvaret 

förutom att det varit nedskärningar. Med tanke på att 
det blir mer och mer spänningar i omvärlden känns 
det viktigt med ett starkt försvar – om skiten träffar 
fläkten gäller det att vara förberedd. Jag har inte gjort 
värnplikten, men vill hjälpa till om jag kan bidra på 
något sätt. 

Lars, pensionär, Stockholm
– Jag har varit officer i 30 år och är fortfarande anställd 

som reservofficer, så jag vet en hel del om total försvaret.  
Kanske kan vi få igen det vi hade en gång. Det civila 
försvaret är ju i princip utraderat även om det är under 
återuppbyggnad. Vi behöver ett starkt totalförsvar.

Mohammad, florist, Östersund
– Försvaret är lika viktigt som polisen. Just nu 

känner jag flera som genomgår någon slags militär 
utbildning. Jag hoppas att det inte blir krig, men ingen 
vet vad som händer i framtiden. Nu har vi ju precis 
haft en pandemi som påverkat hela världen. Jag skulle 
absolut ställa upp om det behövs. Jag skulle vilja veta 
mer detaljerat om vilka utbildningar som finns och vad 
man kan jobba med.

Ingalill, pensionär, Hammarö utanför Karlstad
– Jag vet inte så mycket om totalförsvaret, bara att 

det lades ner, att man sålde av allting och att man nu 
måste köpa nytt för dyra pengar. Så jag vet inte vad 
man ska tro om försvaret nu, om vi har ett försvar att 
lita på. Jag tycker att det är viktigt med ett starkt  
försvar, för att vi ska kunna ha ett fritt land. Men jag  
är nog för gammal för att bidra själv nu.
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ETT EXEMPEL ÄR DEN introduktionskurs i CBRN 
som hölls på Höllviksnäs för 18 elever den 15-16 maj i 
våras. Höllviksnäs hette tidigare Falsterbo kursgård.

Förkortningen CBRN kan förklaras som farliga ämnen,  
vilket ju är relevant även i civila sammanhang. Exempel - 
vis rullar otaliga transporter av farligt gods på våra vägar,  
industrin hanterar ständigt mer eller mindre vådliga 
kemikalier och vi har ett antal kärnkraftverk som inne-
håller ohälsosamma substanser. Vådan av bakterier och 
virus har vi alla fått en påminnelse om det senaste året.

VEM RIKTAR SIG KURSEN TILL?
Kurschefen Bengt-Olof  Svensson förklarar:

– Kursen riktar sig till dig som har uppdrag inom  
civilt försvar där du kan komma i kontakt med CBRN- 
ärenden, exempelvis som kriskommunikatör, stabs-
assistent eller liknande. Den är således inte avsedd för 
dig som har en specialistbefattning inom CBRN. Det är 
en rent teoretisk utbildning som ger en bred översikt. 

Han fortsätter:
– Såväl kommuner som länsstyrelser och centrala 

myndigheter bygger nu upp krigsorganisationer som vid 
höjd beredskap delvis bemannas av frivillig personal. 

RÖSTER FRÅN DELTAGARNA
Kina Fritz ingår i Lottakårens stabspool som stabs-
assistent. Med tanke på att CBRN mycket väl kan bli 
aktuellt i denna befattning känner hon att det är nöd-
vändigt med grundläggande kunskaper inom området. 

– Frivilligengagemanget, att göra något utöver det 
man måste, har jag haft med mig sedan ungdomen. 
Kursen har inneburit mycket fakta att ta in på kort tid,  
men föreläsarna har varit bra på att sakta in och 
förklara vidare när det behövts, säker Kina Fritz.

Jakob Nilsson tillhör FAK, Frivilliga Automobil-
kåren, som bandvagnsförare och har vuxit upp med 

frivilligverksamhet bland annat eftersom hans far,  
som också är med på kursen, arbetat som yrkesofficer 
och efter det engagerat sig i frivilligrörelsen. Jakob är 
placerad på MTE – Motortransportenheten där man 
sysslar med alla typer av transporter.

– CBRN är intressant men samtidigt väldigt  
skrämmande, det är nog därför jag tycker ämnet är så 
spännande, säger Jakob Nilsson.

Rebecka Karlsdotter kommer från Blå Stjärnan. Denna 
frivilliga försvarsorganisation bildades ursprung ligen 
för att ta hand om djur som skadades i första världs-
kriget, framför allt arméhästar. Efter hand organiserade  
man även frivilliga för att ta hand om böndernas 
djurbesättningar medan bonden själv var inkallad till 
beredskapstjänstgöring. 

Rebecka Karlsdotter förklarar:
– Idag arbetar Blå Stjärnan också bland annat med  

assistans vid provtagning i samband med djursmittor,  
och kommer även att ha en roll i djurhanteringen i 
kristider, exempelvis om det blir aktuellt att utrymma 
ett stort antal djur i samband med större utsläpp.

TEXT OCH FOTO: JÖRGEN SJÖHOLM
 

CIVIL INTRODUKTIONSKURS CBRN
I takt med att vårt civila försvar börjat komma mer i fokus efter skogsbränder,  
översvämningar och en pågående pandemi tar civilt inriktade utbildningar ett  

allt större utrymme i kursutbudet. 

Då kursen är rent teoretisk är gruppdiskussioner det mest praktiska inslaget. 

CBRN
CBRN är en förkortning för Kemiska, Biologiska,  
Radiologiska och Nukleära ämnen, i dagligt tal 
”farliga ämnen”. 
Vill du läsa mer om de olika frivilligorganisationerna 
som nämnts ovan, leta bland länkarna på  
www.frivilligutbildning.se/om-oss/kontakt/. 

https://www.frivilligutbildning.se/om-oss/kontakt/
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PÄR LAGER, Generalsekreterare för Svenska FN-
förbundet och föreläsare på Försvarshögskolan, gick 
kursen Instruktör – krisberedskap. 

Han berättar att höga förväntningar infriades. Pär 
hade önskat att både få fördjupade, aktuella kunskaper 
inom krisberedskap och en genomgång av den pedagogik 
som instruktörer skulle använda. Det fick han.

– Dessutom var det fantastiska kurschefer och  
instruktörer med en enorm erfarenhet. Detsamma 
gäller alla deltagare som jag lärde mig mycket av. Sämst 
var nog att kursen tog slut lite för snabbt, hade gärna 
haft en dag till för att lära ännu mer, säger Pär Lager.

STÖRSTA LÄRDOMEN
Största lärdomen för Pär var att få en inblick i allt som 
finns att fördjupa sig i inom ämnet krisberedskap. 
Kursdeltagarna, som kom från många yrken, hade alla 
något unikt att bidra med, när de nu kunde diskutera 
vår kollektiva krisberedskap. Nu väntar nästa utmaning.

– Det blir när jag går som praktikant på kursen  
Krisberedskap – grunder, direkt efter sommaren,  
något jag ser fram emot, säger Pär Lager.

Elin Göthe Nord, kommunikatör på Sveriges  
Kommuner och Regioner (SKR) inom området vård 
och omsorg, har länge varit med i Criscom. Nu har hon 
efter några hektiska år tid över att fortsätta att utbilda 
sig inom kriskommunikationsområdet och deltog i 
Kurschefskurs – civil. 

– Det jag hoppats på och fick, var strukturer och 
ramar för kurschefsuppdraget. Det som var så härligt 
och givande var att det var så stor variation mellan oss 
deltagare. Några skulle bygga upp en ny organisation, 
andra hade redan en färdig struktur. Vi hade alla helt 

olika utmaningar att förhålla oss till. Vissa kommer att  
jobba mot skogsbränder, andra befinner sig mest i  
övningssammanhang och i skolmiljö. Olika erfaren heter 
ger en styrka till vår organisation, säger Elin Göthe Nord.

IMPONERAD ÖVER URVALET
Utbildningsledare LG Olsson besökte utbildningarna. 
Han är imponerad över urvalet och att så kvalificerade 
personer lägger sin fritid på detta. 

– Jag undrar varför inte en utbildning som denna 
ordnas även för de militära utbildningarna. Det handlar 
om att kvalitetssäkra system och att nå våra mål. Inte 
minst gäller det att vara en god pedagog. Våra kurschefer 
ska alla ha en godkänd lägstanivå. Det handlar också om  
att kunna hantera våra administrativa verktyg. Även som 
frivillig ska man kunna utsättas för krav, säger LG Olsson. 

TEXT: BEATA HANSSON

KURSCHEFSKURS – CIVIL
Kursen som är finansierad av Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap (MSB) syftar till att du 
ska bli behörig som kurschef vid Försvarsutbildarnas 
civila kurser. På kursen gås checklistor igenom för 
arbete före, under och efter kurs. Vi kommer att ha 
en fördjupning inom vårt CRM-system och hur man 
skapar en kurs och når uppsatta kursmål. Du får lära 
dig om vilka roller och ansvar kursledningen har.

NYA INSTRUKTÖRER OCH  
KURSCHEFER PÅ KURS I TYLEBÄCK

Försvarsutbildarnas kurs för civila instruktörer och kursledare samlade  
arton kursdeltagare under fyra dagar i början av juni. 

Från vä: Pär Lager gick kursen Instruktör – krisberedskap. Foto: Privat / Föreläsaren Nalle Johansson framför blivande instruktörer och kurschefer. 
Foto: Bertil Garpland / Elin Göthe Nord deltog i Kurschefskurs civil. Foto: Privat
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NYFIKENHET OCH INTRESSET för kemi, var orsakerna 
till att Salem Sarsour sökte till den nya förstärknings-
resursen för en kärntekniks olycka i Uppsala län där 
kursen i strålskydd är huvudutbildningen. 

– Att jag för sju år sen sökte mig till Försvarsutbildarna 
har däremot djupare orsaker. Omvärldsläget var oroligt.  

Även här i Sverige började man inse att fred inte är en 
självklarhet, säger Salem Sarsour.

VILL GE NÅGOT TILLBAKA
Han kom hit som barn med sin familj i början av 90-talet. 
De var flyktingar. Han minns hur väl de togs emot och 
menar att om han kan ge tillbaka något till samhället 
känns det bra. 

– Dessutom vet jag att många som en gång varit på 
flykt från sitt land har dålig tillit till Försvarsmakten 

STRÅLSKYDDSUTBILDNING  
I UPPSALA 

Länsstyrelsen i Uppsala ordnade tillsammans med Försvarsutbildarna en ny  
kurs i strålskydd, avsökning och dosemtri i början av maj. Den lockade tolv 

försvars utbildare till en endagarsutbildning som är tänkt att fortsätta i höst.

och de som styr. Om jag kan visa vägen genom mina 
insatser för någon som kommit hit med dåliga erfaren-
heter av central maktutövning blir jag glad, säger 
Salem Sarsour.

– Utbildningen var intressant, givande och peda-
gogisk med engagerade lärare, även om det är en  
nackdel att den skedde digitalt. Orsak var pandemin. 
Jag hoppas att fortsättningskursen sker fysiskt. Då blir 
det lättare att ta till sig hur man hanterar tekniken, 
säger Salam Sarsour som ser fram mot att vara en av de 
som kommer att användas vid en möjlig kärnkrafts-
incident vid Forsmark.

Är du inte orolig för en skarp händelse där du  
befinner dig nära faran?

– Jag hoppas att det aldrig händer. Det är klart att  
jag är orolig. Jag är ju människa, säger Salam Sarsour 
som känner sig trygg med det han har fått lära sig på 
utbildningen. 

CENTRAL ROLL
Martin Sahlberg är handläggare på Länsstyrelsen i 
Uppsala. 

– Utbildningen i strålskydd tar sikte på olika befatt-
ningar. Avsökning är en av de många uppgifter som  
ska lösas under en kärnkraftsolycka som primärt 
bemannas av frivilliga. Avsökning är en teknik som vi 
behöver lära ut ordentligt, anser Martin Sahlberg. 

Idag tror han att ett 50-tal frivilliga har genomgått 
den första delen av utbildningen vilken även går in 
på länsstyrelsens roll vid en kärnteknisk olycka. Ett 
tjugotal av dessa är ”öronmärkta” för händelser kring 
Forsmarks kärnkraftsanläggning. 

– Avsökningen av människor som kan vara konta-
minerade inom insats området kräver kunskap om 
tekniken. Den är inte jätteavancerad. Men det behövs 
både utbildning och kontinu  erlig repetition, säger  
Martin Sahlberg.

Utbildningen som gick av stapeln den 8 maj är tänkt 
som ett första steg inför en fortsättningsdag i höst 
där flera praktiska övningar ska ingå. Han tror att 
en utbild ning på sexton timmar är det som behövs i 
nuläget och fortsätter: 

– Att bistå vid en olycka i anslutning till en 
kärnkrafts anläggning är inte riskfritt. Det behövs  
exempelvis kunskaper om nukleära ämnen och hur 
man använder en dosmätare. Martin Sahlberg menar 
att det är utbildningens mål att leverera det. 

TEXT: BEATA HANSSON

Salem Sarsour känner sig trygg med det han har fått lära sig på  
utbildningen. Foto: Privat
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SOM STÖD TILL TOTALFÖRSVAR och krisberedskap  
genomförde Försvarsutbildarna under 2019 cirka 400 
utbildningsuppdrag med totalt över 13 500 deltagande 
elever. Kurserna har beställts av olika uppdragsgivare, 
exempelvis Försvarsmakten, Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap och andra offentliga organisationer.

Samma år fullföljde 261 individer sina utbildningar  
mot frivilligavtal, 220 nya medlemmar tecknade 
utbild ningsavtal och 180 personer fullgjorde sin 
Grundläggande soldatutbildning för frivilliga (GU-F).

Utöver detta genomfördes bland annat en omfattande 
ungdomsverksamhet med sammanlagt 35 000 elevdagar  
och 27 kurser med riksintag under året.

Försvarsutbildarnas generalsekreterare Bengt  
Sandström utvecklar:

– Trenden är tydlig. Vi får allt fler och även nya 
typer av utbildningsuppdrag från olika totalförsvars-
myndigheter. För att klara av att genomföra dessa har 

FÖRSVARSUTBILDARNA TRIMMAR MOTORN: 
FUNKTIONÄRSUTBILDNINGAR

Riksstämman beslutat att uppdragen ska fördelas ut 
till de olika förbunden, vilket gör att det krävs funk-
tionärer med engagemang och förmåga på alla nivåer. 
Kort sagt, vi bedriver professionell utbildning på stor 
bredd i huvudsak baserat på frivilliga arbetsinsatser.

ALLMÄN KURS 
Denna kurs riktar sig till styrelseledamöter i något av 
våra förbund eller föreningar. Utbildningen omfattar  
i huvudsak föreningskunskap, exempelvis juridik, 
ekonomi, funktionärernas ansvar med mera.

Precis som vid de andra kurserna framhåller del-
tagarna att en väsentlig del i den här typen av centrala 
kurser är det utbyte som sker mellan de olika delarna 
av Försvarsutbildarna. Till vardags sitter man oftast  
hemmavid i en mindre krets med sina utmaningar men 
här får man ta del av erfarenhet och inspiration från 
kollegor i andra föreningar och förbund.

Funktionärerna är viktiga för Försvarsutbildarna. Under vecka 32 hölls fem  
parallella funktionärskurser med olika inriktningar på Tylebäck kursgård.  
Syftet var dels att ge nya funktionärer kunskaperna de behöver och att  

fräscha upp kompetensen hos de som varit med ett tag, dels att ge tillfälle  
till erfarenhetsutbyten mellan olika förbund och föreningar.

Föreningskunskap med fokus på styrelsens arbete och ansvar är huvudämnet på den allmänna kursen. Foto: Jörgen Sjöholm
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REKRYTERINGSKURS
Att rekrytera folk till verksamheten är naturligtvis 
centralt. Detta gäller elever till kurser, personal till  
befattningar och frivilligavtal, funktionärer, instruk-
törer och kurschefer med flera. Överstyrelsen har  
som mål att Försvarsutbildarna ska öka till 30 000  
medlemmar eftersom man ser detta som en förutsättning 
för att möta den ökande efterfrågan på utbildnings-
uppdrag.

Kursen riktar sig i första hand till den som är eller 
ska bli rekryteringsansvarig i ett förbund, och några 
ämnesområden på kursen är: rekrytering till civila och 
militära avtal, bjuda in media, göra en rekryteringsplan 
samt utnyttjande av sociala medier.

UTBILDNINGSKURS
I varje förbund finns en utbildningsansvarig som 
hanterar de utbildningar förbundet ansvarar för, och 
denna kurs riktar sig i huvudsak till dessa.

Kursen går igenom arbetsgången från det att  
Försvarsutbildarna får in ett uppdrag till dess att det 
tagits omhand och utförts av ett förbund. Den ökande 
andelen civila kurser skapar ytterligare en dimension i 
den utbildningsansvariges vardag.

Även om kursinnehållet i stort är administrativt 
inriktat framhåller kurschefen Thommy Göransson att  
utbildning och inlärning baseras på en relation, den 
kan inte administreras fram. Därför har Magnus Möller 
från Försvarsmaktens Ledarskaps- och Pedagogikenhet 
bjudits in för att ge en sammanfattning av budskapen i 
den kommande utgåvan av boken Pedagogiska Grunder. 
”Om vi inte låter de nyinryckta fatta ett enda beslut 
själva, hur ska vi då i ett senare skede få dem att ta egna 
initiativ inom ramen för styrning med uppdragstaktik” 
är en av frågeställningarna som väcker till eftertanke.

UNGDOMSLEDARKURS GRUND
Ungdomsverksamheten är en väsentlig del av 
Försvars utbildarna, kunniga ledare är en förutsättning. 

Denna kurs riktar sig till den som ska ta steget från 
ungdoms instruktör till ungdomsledare.

Vid Försvarsutbildarens besök håller eleverna på att  
redovisa hur just deras avdelning arbetar, och även 
om alla måste hålla sig inom samma övergripande 
regelverk är det slående att se hur stora möjligheter det 
finns att anpassa den enskilda avdelningens verksamhet 
till rådande lokala förutsättningar. I samband med  
redovisningarna sker också ett stort utbyte av erfarenhet 
mellan de olika ungdomsavdelningarna, goda idéer och 
smarta lösningar byter ägare.

UNGDOMSLEDARKONFERENS
Detta är en fortsättningsutbildning för den som redan 
är verksam ungdomsledare. Den ger en uppdatering 
angående ändringar i regelverk och andra styrningar 
men genomförs till största delen i form av en konferens 
snarare än som en regelrätt kurs. Kurschefen Joakim 
Andersson förklarar:

– Kursen är inte i första hand en fördjupning av de 
ämnen som ingick i grundkursen, utan mer ett forum för 
erfarenhetsutbyte kring olika teman, exempelvis ”Vad  
innebär det för ungdomsverksamheten att FNs barn - 
konvention blivit svensk lag?” eller ”Vilka erfaren heter 
tar vi med oss från verksamheten under pandemiåret?”.

ELEVERNAS REFLEKTIONER
Suzana Nilsson, vice ordförande i Svenska Sjukvårds-
förbundet, har arbetat mycket i andra styrelser och går 
allmänkursen främst för att lära sig mer om Försvars
utbildarna och de stadgar och andra ramar som gäller 
här. Hon kom in i verksamheten 2018 genom att utbilda 
sig till sjukvårdare och är nu även instruktör.

– Jag är positivt överraskad av att utbildningen varit 
så kompakt och innehållsrik. Jag känner att framför allt 
de juridiska aspekterna är väsentliga att känna till, och 
det har varit intressant att se hur förbund och föreningar 
kan hitta egna sätt att arbeta som ändå ryms inom vårt 
övergripande ramverk.

Utbildningskursen under en föreläsning. Foto: Jörgen Sjöholm
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Ellen Carlson, Försvarsutbildarna Bohuslän-Dal,  
började som försvarsungdom och är kassör i ungdoms-
avdel ningens styrelse. Nu deltar hon på allmänkursen:

– Jag har efterhand blivit alltmer intresserad av  
styrelsearbete och medlemsfrågor. Jag vill gärna  
utveckla min roll inom styrelsearbetet, kanske också  
på högre nivåer.

Ellen fortsätter:
– Tyvärr tror jag att det är ganska vanligt bland oss 

yngre att vi inte ser nyttan av att engagera oss ideellt, 
eller inte har viljan och intresset. Men det är givande 
för mig som individ och jag bidrar även till samhället  
i ett större perspektiv, så jag hoppas att fler får upp 
ögonen för detta. 

Sven Samuelsson är kassör i Försvarsutbildarna  
Norra Småland och deltar i deras arbetsgrupp för  
rekrytering. Han sammanfattar sitt deltagande i  
rekryteringskursen så här:

– Mina aha-upplevelser från kursen är att riktade 
utskick på sociala medier är ett enkelt och effektivt sätt 
att nå ut till specifika målgrupper, samt att lobbying 
och marknadsföring mot kommunerna för att göra 
dem medvetna om sitt ansvar för krisberedskapen ger 
både nya uppdrag och nya medlemmar.

Johan Wahlgren tillhör Försvarsutbildarna  
Västerbotten och arbetar främst som kurschef:

- Jag går utbildningskursen främst som fördjupning  
och för att få bättre förståelse för vad som händer 
högre upp i organisationen, alltså innan jag utses till 
chef  för en specifik kurs. Jag vill särskilt framhålla 
föreläsningen om Pedagogiska Grunder, den har fått 
mig att tänka om i min roll som kurschef  och instruktör. 

Varje representerad ungdomsavdelning presenterar sin verksamhet.  
Det visar sig då att beroende på medlemsantal, tillgång till övnings - 
terräng, medlemmarnas geografiska spridning och dylikt finns lika många  
praktiska upplägg som det finns avdelningar. Foto: Jörgen Sjöholm

Att uppmuntra eleverna att tänka mer på egen hand 
redan från början torde ge en bättre utbildningssitua-
tion och dessutom bidra till att de blir tänkande och 
initiativrika kollegor. 

Hampus Carlsson tillhör Försvarsutbildarna  
Bohuslän-Dal och verkar där som ungdomsinstruktör.

– Anledningen till att jag går ungdomsledarkursen är 
att jag så småningom ska ta över som ungdomsledare i 
vår avdelning. Helhetssynen har varit det viktigaste  
för mig under kursen, jag har fått svar på frågor som  
exempelvis: Hur ser organisationen ut ovanför 
ungdomsledaren? Var kommer pengarna ifrån? Vad 

förväntas av en ungdoms ledare?
Generalsekreteraren avrundar:
– Våra frivilliga funktionärer –  

styrelseledamöter, rekryterare, 
totalförsvarsinformatörer, 
valberedare, instruktörer och 
kurschefer med flera – är själva 
motorn i att uppnå det över-
gripande syftet med den frivilliga  
försvarsverksamheten, nämligen 
folkförankring.

TEXT: JÖRGEN SJÖHOLM

Kursdeltagare från rekryteringskursen  
övar på att sätta upp den typ av 
rekryterings tält som alla regionala  
förbund har. Foto: Kristoffer Bäckström
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DET ÄR ANDRA DAGEN och kursdeltagarna lär sig 
hjärt- och lungräddning (HLR). På golvet ligger övnings - 
dockor. Efter att ha tränat bröstkompressioner och 
inblåsningar är det dags att testa hjärtstartare. Instruk-
tören Sanna Rautioaho viskar till mig:

– Vi har gömt alla hjärtstartare. Det är inte alltid man  
vet var de finns, så det är ett bra stresstest. Eleverna har 
redan visat att de är jätteduktiga och dom kommer att 
klara det bra. 

KOMPRIMERAD UTBILDNING
De som söker en specialistbefattning inom Hemvärnet 
och saknar militär grundutbildning måste genomgå en 
GU-F. Under två veckor får deltagarna utöver sjukvård 
bland annat lära sig om folkrätt, Försvarsmaktens 
värdegrund, exercis, vapentjänst, att sätta upp ett tält 
och skydd mot kemiska stridsmedel.

– Jag har precis gått ut gymnasiet och det har varit 
jätteroligt så här långt och vi har lärt oss väldigt mycket. 
Då jag har varit försvarsungdom i två år var jag ganska 
väl förberedd. Nu är jag för gammal för att vara med 
där och vill bli sjukvårdare och sedan ungdomsledare, 
säger Felicia Dittmer från Tidaholm. 

BLIVANDE SJUKVÅRDARE
För ungefär hälften av de som är med på utbildningen i  
Villingsberg väntar en specialistbefattning som sjuk-
vårdare. Här finns också blivande MC-ordonnanser, 
fordonsförare, hundförare, signalister och stabs-
assistenter.

– Jag har sökt till den längre grundläggande militär-
utbildningen, GU, flera gånger men inte blivit antagen 

eftersom jag har jordnötsallergi. Då fick jag frågan om 
jag ville göra den här utbildningen i stället och tackade ja, 
berättar Andreas Haraldsson som är en av de blivande 
sjukvårdarna.

Kursdeltagaren Evelina Aldén gick med i Svenska 
Lottakåren för ett halvår sedan.

– När jag fick reda på den här möjligheten, vilket jag 
inte visste förrän helt nyligen så kände jag att jag gärna 
vill vara med och bidra till samhället. Civilt jobbar 
jag som projektledare och kände att rollen som stabs-
assistent låg nära till hands. Nu ser jag fram emot att 
lära mig om den militära organisationen och hur den 
fungerar eftersom det är sådant jag behöver ha koll på  
i min roll, säger hon.

HÅLLER I EXERCISEN
Kurschefen Rickard Skutnäs är nöjd med kursdeltagarna. 
Själv har han jobbat inom Försvarsmakten, bland annat  
som instruktör på Dalregementet och Värmlands 
regemente och är nu stf  kompanichef  i Hemvärnet, 
Värmlandsbataljonen. Han har varit med i Försvars-
utbildarna sedan 2005 och är i dagsläget ordförande 
för Försvarsutbildarna Karlstad och Hemvärnsbefälets 
Riksförbund (HBR) Värmland.

– Det känns väldigt roligt att vi kommit igång med 
utbildningarna igen. Jag brukar vara med och hålla i 
exercisen, eftersom det är ett bra tillfälle för mig att se  
vilka deltagarna är. Stämningen är jättebra och det märks 
att det är en engagerad grupp, säger Rickard Skutnäs.

TEXT OCH FOTO: SARA BERGQVIST

EFTERLÄNGTAD UTBILDNING  
I VILLINGSBERG

I juli hölls den första Grundläggande soldatutbildningen för frivilliga (GU-F) 
i Villingsberg efter pandemiuppehållet. Många av de 24 deltagarna hade 

väntat länge på att få gå utbildningen.

Träning i form av BRAK (Buk-Rygg-Armar-Knän) är ett stående inslag vid GU-F-kurserna.
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NÄR SVERIGES LANDSTORMSFÖRENINGARS  
Riksförbund bildades 1912, den verksamhet som idag är  
Svenska Försvarsutbildningsförbundet, var ekonomin 
begränsad. När Kronprinsessan Margaretas Landstorms - 
fond bildades 1921 blev den ett välkommet tillskott till 
verksamheten. Uppgiften enligt 1921 års stadgar blev att  
i första hand stödja Landstormen, i andra hand försvaret  
i övrigt. Vår verksamhet idag är att stärka totalförsvaret  
genom rekrytering, utbildning och försvarsinformation. 
En viktig del är ungdomsverksamheten. 

All verksamhet kräver medlemmar, varför rekrytering  
är viktigt för Försvarsutbildarna. Nya medlemmar, 
särskilt ungdomar, ska känna att medlemskapet ger 
något i utbyte. Försvarsutbildarna har under många år 
fått generösa bidrag från Kronprinsessan Margaretas 
Landstormsfond för att rekrytera och utveckla ungdoms - 
verksamheten.

Lars Ålander, idag vice ordförande i överstyrelsen, 
gick med i ungdomsverksamheten som 15-åring. Hans 
intresse kom främst att riktas mot styrelsearbete med 
fokus på ungdomsverksamhet. Engagemanget finns 
kvar och han fortsätter i arbetet med att utveckla  
Försvarsutbildarnas kursgårdar och kursverksamhet.  
Genom Försvarsutbildarna har han fått pröva på  
ledarskap, chefsansvar och kommunikation, något  
Lars säger sig ha haft stor nytta av i sitt yrkesliv.

UNGDOMARNA VÄXER SOM INDIVIDER
– Jag önskar att det fanns fler ungdomar som ville  
engagera sig i frivilligförsvaret, säger Sara Hardingz,  
som har haft uppdrag inom Försvarsutbildarna 
Skaraborgs styrelse och även varit ungdomsledare och 
instruktör. Nyfikenheten på det militära fanns tidigt. 
Efter arméns praktikantläger i Ystad fortsatte hon som 
ungdom i Försvarsutbildarna. 

– En bonus är att, som instruktör, se ungdomarna 
växa som individer och kanske fortsätta att engagera 
sig i frivilligverksamheten, säger Sara.

VARFÖR BLI MEDLEM?
Johan Nydén har lång erfarenhet av frivilligrörelsen, 
med flera förtroendeuppdrag. Han har varit kurschef, 
övningsledare och instruktör och tycker att det har 
skett en förändring till det bättre de senaste åren men 
att det i takt med fler uppdrag också krävs fler nya 
funktionärer som vill hjälpa till att utveckla Försvars-
utbildarna.

Mycket av tiden som ungdomsledare går åt till 
planering. Det vet Erik Wretlind som varit ställföre-
trädande utbildningsledare samtidigt med att han varit 
instruktör. 

– Det är mycket att hålla reda på. Ungdomarna offrar 
sin fritid och reser långt till utbildningarna och för-

väntar sig, med all rätt, att allt ska fungera, säger Erik 
som tidigare jobbade som ingenjör men har nu sadlat 
om till polisyrket. Han upplever nyttan från Försvars-
utbildarnas ungdomsverksamhet, inte minst ledar-
skapet och sjukvårdsutbildningen.

Ett annat område som fått del av bidragen från 
Kronprinsessan Margaretas Landstormsfond är det 
svenska deltagandet i Nijmegenmarschen, där start-
avgiften för deltagarna under flera år kunde hållas 
nere. Marschen ger inte bara en stärkt fysik utan bidrar 
till en kamratskap utöver det vanliga. 

TEXT: ROLF ARSENIUS

KRONPRINSESSAN MARGARETAS 
LANDSTORMSFOND 100 ÅR

Landstormsfonden hjälper oss att hålla igång den mycket viktiga  
ungdomsverksamheten. Foto: Emilie Broo
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KIEVRIKET, MED KYIV som huvudstad, grundades på 
800-talet där den mongoliska invasionen 1237 ledde till 
dess sönderfall och att de västliga delarna på 1300-talet 
införlivades med Polen. När mongolväldet föll samman  
införlivades de centrala och östra delarna med Litauen 
samt med Polen. 1654 ”återförenas” Kievriket då de 
ukrainska kosackerna i öster ställdes under ryske 
tsarens beskydd varpå följde en rysk expansion väster- 
och söderut, bl a till följd av Polens delning. Ukrainarnas,  
eller ”Lillryssarna” som de kallades officiellt, politiska 
och kulturella identitet marginaliserades från rysk sida 
eller sågs som en etnografisk kuriositet.

Under 1800-talet skedde ett nationellt uppvaknande 
som möttes av rysk repression, undervisning på 
ukrainska förbjöds liksom utgivning av ukrainska 
böcker m m. Då tsardömet föll samman åtnjöt Ukraina 
en kort period av självständighet och åren 1917–1920 
präglades av kaos p g a de ryska revolutionerna, 
världskrig och inbördeskrig där olika aktörer slogs 
om makten. 1917 grundades ukrainska socialistiska 
sovjetrepubliken, USSR, vars gränser ändrats vid flera 
tillfällen. Inledningsvis avträddes delar till Polen, 
Rumänien och Tjeckoslovakien vilket ”rättades till” då 
delar av Polen och norra Bukovina införlivades 1939 
och 1940 följt av Transkarpatien 1945 och 1954 över-
fördes Krim till Ukraina.

KOLLEKTIVISERING OCH TYSK OCKUPATION
1920-talet var för USSR positivt, privat företagsamhet 
tolererades, kulturen blomstrade och ukrainskan gavs 
företräde före ryskan, men detta tog slut på 1930-talet 
och övergick i repression. Jordbrukets kollektivisering 
från 1928 innebar hungersnöd och att miljoner ukrainare 
svalt ihjäl. Vad som från ukrainsk sida benämns  
holodomor och jämställs med förintelsen.

USSR drabbades hårt av andra världskriget och tysk 
ockupation där antalet dödsoffer varierar mellan  
5–7 miljoner, varav mer än en miljon judar. Merparten 
av ukrainarna slogs i röda armén eller i motstånds-
rörelsen, men det fanns även de som gick i tysk tjänst. 
En annan aktör var den ukrainska upprorsarmén, UPA, 
den ukrainska nationaliströrelsens, OUN med Stepan 
Bandera som ledare, en paramilitära styrka som förde 
gerillakrig mot ockupanterna och intill 1950-talet även 
mot sovjetmakten. I vissa kretsar i Ukraina heroiseras 
idag OUN och Bandera där det faktum att OUN bedrev 

etnisk resning och mördade ett stort antal polacker och 
judar, vilket ofta nämns i rysk propaganda, tonas ned.

1944 befriades de ockuperade delarna av Ukraina 
av USSR vilket också innebar räfst och rättarting för 
de som levt under tysk ockupation, bl a deporterades 
Krimtatarerna, anklagade för samröre med tyskarna. 

SJÄLVSTÄNDIGHET, MEN INTE PROBLEMFRITT
Efter augustikuppen 1991 förklarade sig Ukraina själv-
ständigt och Leonid Kravtjuk blev dess förste president. 
Denne, Boris Jeltsin och Belarus dåvarande president 
grundade också i december 1991 Oberoende Staters 
Samvälde vilket Ukraina inte är medlem av idag. 

Ukrainas självständighet sågs av många ryska  
politiker som ett historiskt misstag och sådde fröet till 
en framtida konflikt genom Ukrainas tudelning i en 
östlig del med tung industri och kolgruvor med nära 
historiska och kulturella band till Ryssland och en 
västlig genuin ukrainsk del.

Relationen mellan Ryssland och Ukraina var efter 
1991 unik p g a det sovjetiska arvet där Ukraina skulle 
kunna ses som en postkolonial stat. Ryssland har sedan 
1991 på olika sätt blandat sig i och påverkat Ukrainas 
inre angelägenheter. Alltifrån att stödja kandidater i 
olika val genom media till att infiltrera de ukrainska 
maktstrukturerna. 

Sedan 1991 har Ukrainas ödesfråga varit dess utrikes 
relationer. Närmare förbindelser med Ryssland eller 
med EU där det med Ryssland under Putin inte är 
möjligt med ett både och. Avgörandet kom i december 
2013 då den dåvarande presidenten Janukovitj beslöt 
att avstå från ett närmare ekonomiskt samarbete med 
EU till förmån för relationerna till Ryssland. Detta  
utlöste omfattande demonstrationer vilka kulminerade 
i februari 2014 med sammandrabbningarna på Maidan-
torget i Kiev med hundratalet dödsoffer och ett stort 
antal skadade som följd. 22 februari flydde Janukovitj 
Ukraina, det ukrainska parlamentet avsatte presidenten 
och utlyste nyval till presidentposten. I kölvattnet 
på detta annekterade Ryssland Krim och oroligheter 
utbröt i östra Ukraina där proryska separatister i april 
grundade Donetsk och Luhansk folkrepublik. Orolig-
heterna eskalerade snabbt till vad som kan beskrivas 
som ett inbördeskrig. En konflikt där Ryssland officiellt 
inte är en aktör, som krävt mer än 13 000 civila döds-
offer, men där en fredlig lösning ännu inte kan skönjas.

RYSSLAND OCH UKRAINA  
− BRÖDRAFOLKENS VÄL?

Kievriket, tsardömet och Sovjetunionen (SSSR). Tre statsbildningars  
historia som Ryssland och Ukraina, liksom Belarus har gemensam vilken  

är av betydelse i de rysk-ukrainska relationerna.
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I och med händelserna 2014 tog Ukraina ut riktningen 
västerut. Det sovjetiska arvet i form av statyer m m har 
försvunnit samt att det finns en uttalad strävan att bli 
medlem av Nato vilket inte torde ske innan konflikten 
i öster är bilagd. Ryssland betraktas mer eller mindre 
som en fiende som sprider en negativ bild av Ukraina, 
ett land där fascismen stuckit upp huvudet och varje 
motgång i samhällsbygget eller i övrigt beskrivs med 
illa dold skadeglädje.

PUTINS ARTIKEL
Relationerna mellan Ryssland och Ukraina var också 
föremål för en artikel skriven av Putin i juli i år, Om 
ryssarnas och ukrainarnas historiska gemenskap, och som 
även översatts till ukrainska. Artikeln är en historisk 

Ukrainas närhet till Ryssland och en lång gemensam historia är idag landets i särklass största utmaning. Foto: justsolove / Shutterstock

exposé, ur ett ryskt perspektiv, över det gemensamma 
förflutna, men framhäver även vad som ses negativt i  
Ukrainas utveckling sedan 1991. Ukraina av idag 
utmålas som ett västligt antiryskt projekt och artikeln 
avslutas med: ”Jag är övertygad om att en reell suveränitet 
för Ukraina är möjlig just i partnerskap med Ryssland. …  
Vi är ju ett folk”. Om artikeln är uttryck för fantom-
smärtor, en utsträckt hand eller ett varningens ord 
kan diskuteras liksom dess roll i utvecklingen av 
relationerna mellan Ryssland och Ukraina. Relationer 
som trots, eller till följd av, en gemensam historia och 
pågående väpnad konflikt sannolikt inte normaliseras 
i närtid.

TEXT: JÖRGEN ELFVING

Välkomna att söka bidrag för åtgärder som bidrar till stärkandet 
av Sveriges försvar och fredsbevarande åtgärder.

Berättigade att söka är frivilliga 
försvarsorganisationer och organisationer som 
verkar för stöd till samhälle och individer. 

Ansökningar kan göras under två perioder per år: 
1 april – 1 september och 1 oktober – 1 mars

För ansökningsformulär och mer information, se hemsidan.

www.kallvikenstiftelsen.se

https://www.kallvikenstiftelsen.se/
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VÄSTERBOTTENFÖRBUNDET 
− SATSAR PÅ HÖSTENS UTBILDNINGAR

EN AV MEDLEMMARNA heter Cristofer Yourstone. 
Han har varit med länge i Försvarsutbildarna och när 
omvärlden började bli orolig kring 2015 ville han finnas 
till hands lokalt och landade hos Västerbottenförbundet. 
Han signalerade omgående att han ville bidra praktiskt 
i verksamheten. Framförallt vill han instruera.

– Att vara instruktör handlar om att skapa motivation  
och lust. Att se andra växa. Att upptäcka det breda 
spektrum av människor som finns bland oss som alla 
brinner för lusten att hjälpa till. Det finns så många 
specialister som tillsammans med oss andra gör oss till 
en stark kompetens att räkna med som frivilliga, säger 
Christofer Yourstone.

Utmaningen han tycker sig ana hos Försvarsutbild-
arna idag är att de verkligen ska kunna ta hand om alla 
medlemmar som vill vara delaktiga och att inte låta god 
energi gå till spillo för att en person inte känner sig 
sedd i förbundet. 

– Det har av naturliga orsaker varit svårt under det 
senaste året, säger Christofer Yourstone som hoppas 
att denna höst ska bli annorlunda.

PANDEMIN VAR LOCKET PÅ 
När Christer Åström blev ordförande i Västerbotten-
förbundets förbundsstyrelse 2019 hade han ingen  
aning om vad som väntade. Pandemin hade lagt sig som 
ett lock på allt, även på verksamheten i Västerbotten.

– Jag har ibland klöst på väggarna av frustration. 
Men å andra sidan fick jag gott om tid att lära mig jobbet. 
Den har gett mig och andra tid för förberedelser, säger 
Christer Åström. 

Men lite nytta har man ändå gjort under året. Han 
berättar om när de tillsammans med andra frivillig-
organisationer anlitades av Länsstyrelsen som värdar på 
ett vaccinationscenter i Umeå. Sammanlagt 40 personer 

I Västerbottenförbundet ligger såväl medlemmar som styrelse i start groparna. Förväntan över 
höstens kommande aktiviteter är på topp. Nyckelorden framöver är ungdomar och utbildning.

VÅRA FÖRBUND

Christofer Yourstone ser sin roll som instruktör att skapa motivation  
och lust. Foto: European Security Academy

Utbildningsuppdrag: För din säkerhet!, GU-F, Military 
Weekend, Military Day och Personlig tränare – grupp
Medlemmar: ca 600
Framtidsplaner: Startar upp med ungdomsverksamhet 
i Umeå, som legat nere ett antal år. Där blir Military 
Weekend och prova-på-dag för ungdomar som är 
viktiga tillfällen för medlemsrekryteringen. Ansökan 
sker via vår websida. Frågor kan ställas till förbunds-
mailen som läses löpande.

från Försvarsutbildarna och andra frivilligorganisationer 
var med och hjälpte till. 

UNGDOMSVERKSAMHETEN VIKTIG
Utbildningarna ser han som både roliga och bra för 
sammanhållningen. Det är framförallt ungdoms-
verksamheten, som exempelvis omstarten av den i 
Umeå, han ser fram mot.

– Ungdomar är även i vanliga fall ett flyktigt släkte, 
men under pandemin är det ovanligt många som för-
svunnit under radarn. Förra hösten fick vi ställa in en  
Military Weekend och en Grundläggande soldatutbild-
ning för frivilliga (GU-F). Men nu har vi lagt oss i start - 
groparna igen, säger Christer Åström hoppfullt och 
nämner att man planerar en GU-F i november, en Mili-
tary Weekend och även en prova-på-dag för ungdomar.

Men framåtblickandet ingår också att ta hand om 
uppdrag för bl a MSB som Christer Åström vill att 
komma igång med så fort som möjligt och han hoppas 
att krisberedskapsveckan i september ska bli en bra 
uppstart för alla.

– När rekryteringen kommer igång igen satsar vi 
hårt på de unga. Ungdomarna här i Västerbotten är 
friluftsintresserade, vi hoppas att få hit många av dem, 
avslutar Christer Åström.

TEXT: BEATA HANSSON
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VÅRA FÖRBUND

Antal medlemmar: 2021 cirka 100 st
Uppdrag: Rekrytering samt medlemsaktiviteter, 
Military Weekend
Utbildningar: Grundutbildning Försvarsmedicin GK 1 
och 2 samt för ställföreträdande sjukvårdsgruppchef
Ungdomsverksamhet: Ingen

DET VAR FÖR TVÅ ÅR SEDAN Försvarsutbildarnas 
sjukvårdsansvariga började känna att sjukvårdsfrågorna 
var värda ett större fokus. Resultatet blev bildandet av 
Svenska sjukvårdsförbundet, det senaste i raden av 
Försvars utbildarnas specialistförbund.

LUFT UNDER VINGARNA
– Det fanns ingen som var sammanhållande för oss 
och när sjukvårdsförbundet bildades fick vi också 
luft under vingarna. Jag påstår att vi är det viktigaste 
förbundet, man kan inte skjuta utan sjukvård. Vi måste 
värna om försvarsmedicinutbildningen, säger Helene 
Österdahl, till vardags barnmorska och avdelningschef  
för kvinnosjukvården på centralsjukhuset i Karlstad 
som tillsammans med Daniel Hermansson och  
Per Spjut på Försvarsutbildarnas kansli tog täten vid  
förbundets bildande.

Det gick fort att komma på banan. I dagsläget ut bildar 
man i sjukvård såväl vid grundkurs ett (GK 1) som grund - 
kurs två (GK 2). Stort fokus läggs på att rekrytera nya 
medlemmar och på att återaktivera sjukvårdsinstruk - 
törer och även rekrytering av nya sjukvårdsinstruktörer.

– Vår ambition är också att öka antalet handledare 
och kurschefer och utöka styrkan med fler instruktörer. 
Vi har ett utbildningsutskott som ska jobba med utbild-
ningar och utbildningsmaterial. Vi medverkar på GU-F  
konferensen, stödjer kombattantutbildningar med sjuk - 
vårdsinstruktörer och stödjer även Försvarsmaktens 
grundutbildning (GU) med sjuk vårds instruktörer, 
samverkar med MR-läkare, Försvars medicincentrum 
och med civila myndigheter. Kanske det viktigaste, att 

SJUKVÅRDSFÖRBUNDET  
− EN NYHET 

Svenska Sjukvårdsförbundet är ett nytt rikstäckande förbund inom 
Försvarsutbildarna. Primär uppgift är att vidareutbilda personal  

som ska kunna stödja totalförsvaret.

ständigt verka för kompetenshöjning för nuvarande 
sjukvårdsinstruktörer.

LYCKAD KURS
Helene Österdahl har länge varit med inom frivilligheten  
och började i Röda Korset och gick sedan med i Försvars - 
utbildarna. Idag lägger hon nog minst åtta timmar i  
veckan på sina frivilliginsatser. I skrivande stund håller  
utbildningarna på att öppna upp igen efter ett slitsamt 
coronauppehåll. Hon berättar om den lyckade kursen 
på Fårö.

– Vi drog ganska snabbt ihop tolv deltagare. Många 
är GK2:or som fått vänta i ett par år på att få avsluta sin 
utbildning. Nu fick de ta del av sjukvårdarens i många 
fall svåra uppdrag som exempelvis att bära tungt. Eller 
att stoppa blödning och se till att patienter överlever på 
sin väg till sjukhus, säger Helene Österdahl.

TEXT: BEATA HANSSON

Helene Österdahl var med och startade Svenska sjukvårdsförbundet där hon nu är ordförande. Foto: Daniel Hermansson
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I SAMBAND MED Sveriges industralisering under 
1800-talets mitt uppstod behov av ingenjörer med 
högre teknisk utbildning för att utveckla landets 
infrastruktur. Den enda utbildningsanstalt i riket som 
förmedlade teknisk utbildning på hög nivå vid den här 
tiden var Högre Artilleriläroverket. År 1842 beslutade 
Riksdagen att öppna läroverket för civila elever, det 
vill säga civilingenjörselever. Marieberg blev, förutom 
att vara artilleri- och ingenjörofficershögskola och 
krigshögskola även rikets enda och första tekniska 
högskola.

FÖRSVARSHÖGSKOLAN  
− I STÄNDIG UTVECKLING

VÄRNPLIKTEN INFÖRS
Vid den allmänna värnpliktens införande 1901, för-
dubblades utbildningsbehovet av officerare och lokaler 
användes på flera platser runt om i Stockholm. På sikt 
kom de olika försvarsgrenarna att få egna högre  
utbildningar såsom Sjökrigshögskolan 1898 och  
Flygkrigshögskolan 1939.

Erfarenheterna från andra världskriget visade på  
ett behov av samordning mellan försvarsgrenarna 
vilket ställde än högre krav på en integrerad högre 
officersutbildning. Lösningen blev att de tre försvars-

Erfarenheterna från andra Napoleonkriget 1812-1814 samt fälttåget mot Norge 
1814 hade blottat brister i svenska artilleriofficerers teoretiska kunskaper bland 

svenska officerare. Av detta skäl fick general Carl von Cardell Konungens upp drag 
att planera för det som kom att heta Högre Artilleriläroverket. Marieberg blev för-
läggningsplatsen och verksamheten, ”att bedriva utbildning av artilleriofficerare 

och andra som hade erforderliga förkunskaper”, kunde starta i februari 1818.

Försvarshögskolan finns i Stockholm och Karlstad med filial på MHS Karlberg. Foto: Anders G Warne
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grenshögskolorna 1961 sammanfördes till en gemensam  
skola, Kungl Militärhögskolan. Ännu en lärdom som  
drogs efter andra världskriget var att det fanns ett  
behov av totalförsvarsutbildning för högre civila och  
militära befattningshavare. Den genomfördes vid 
Kungl. Försvarshögskolan, bildad 1953. Efter ett utred-
ningsförslag slogs Militärhögskolan och Försvars-
högskolan samman till ”Nya” Försvarshögskolan (FHS). 
Från den 1 januari 1997 var grunden lagd till en  
akademisering av utbildningen vid FHS, en utveckling 
som pågått sedan dess.

David Bergman har bidragit till akademiseringen  
av FHS på flera sätt. Han är major, doktor i psykologi 
och lärare i ledarskap vid Försvarshögskolan. Han är 
också medförfattare till boken Vägar till militär etik – en 
tillämpning och har också skrivit Personlig utveckling  
börjar där komfortzonen slutar – att våga öva med stress.

VIKTIG AKTÖR FÖR TOTALFÖRSVARET
Idén om ett ”totalförsvarsuniversitet” lanserades redan 
1991 av dåvarande chefen för MHS, konteramiral Claes 
Tornberg, och dåvarande ÖB, general Bengt Gustafsson.  
Vägen dit gick genom att etablera forskning vid skolan. 
År 2008 blev Försvarshögskolan en reguljär högskola 
enligt högskolelagen och högskoleförordningen med 
Utbildningsdepartementet som huvudman.

Anders Johansson är kursansvarig vid Institutionen 
för säkerhet, strategi och ledarskap med kriskommu-
nikation som specialområde. Han har bland annat 

skrivit Massevakuering inför orkanen Gustav: erfarenheter 
och lärdomar för det svenska krishanteringssystemet. Han 
noterar att Försvarshögskolan, av Försvarsberedningen, 
pekas ut som en viktig part i totalförsvarets utveckling. 
Det var det svenska frivilligförsvaret som väckte  
Anders Johanssons intresse för totalförsvar. Den  
militära banan kom han in på via Sjövärnskåren.

Efter öppnandet av FHS för civila studenter för 
studier i statsvetenskap med flera ämnen fick FHS 
tillstånd att utfärda examina på såväl avancerad nivå 
som forskarnivå inom området försvar, krishantering 
och säkerhet. Sedan 2018 har FHS full behörighet att 
utbilda och examinera på alla nivåer inom det  
akademiska systemet. Mot bakgrund av Sveriges  
återuppbyggnad av Totalförsvaret torde verksamheten 
för FHS vara säkrad för lång tid framöver. En person 
som valt den militära banan och tagit sin officers-
examen via FHS är Rebecca Fröling. Hon valde  
officersyrket eftersom hon under värnplikten trivdes 
med variationen, gemenskapen och känslan av att vara 
med i ett viktigt sammanhang. För henne handlar  
officersyrket om att leda andra, utveckla organisationen 
och att skapa ett bättre försvar. De bästa inslagen i 
officersutbildningen har främst varit ledarskap och 
pedagogik samt även varvningen av teori och praktik. 
På frågan om hon valt rätt karriär svarar hon – Absolut! 
Jag trivs så oerhört bra! 

TEXT: ROLF ARSENIUS

Ovan: Elever löser uppgift i Anna Lindh-biblioteket som är ett högskolebibliotek inom försvar,  
utrikes- och säkerhetspolitik. Foto: Rickard Kilström
Uppe till hö: Variationen, gemenskapen och känslan av att vara med i ett viktigt sammanhang  
fick Rebecca Fröling att välja officersbanan. Foto: Försvarsmakten
Nere till hö: David Bergman är ledamot i Kungl. Krigsvetenskapsakademin och tog silvermedalj  
i SM i fallskärmshoppning i grenen Speed Skydiving 2021. Foto: Anders G Warne
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EFTER 20 ÅR har den militära insatsen i Afghanistan 
avslutats. Runt 7 500 kvinnor och män har tjänstgjort 
i Sveriges och Försvarsmaktens arbete för att bidra till 
säkerhet och utveckling i landet.

När den militära insatsen avslutats framgår det vad 
den betydde. Utan säkerhet ingen utveckling. De som 
hävdade motsatsen – att det var den militära närvaron 
som var problemet och att det hade varit möjligt med 
enbart civila insatser – var fel ute.

När den internationella militära närvaron dragits hem 
tar talibanerna åter kontroll över landet. Demokratiska 
val kommer saknas i Afghanistan. Flickor sprängs när 
de går i skolan. Jag skrev 2009: ”Utan ISAFs insats, som 
har ett FN-mandat, skulle Afghanistan snabbt falla 
tillbaka i inbördeskrig, förtryck och diktatur.” Det är 
precis vad som nu sker. Nyttan som gjordes visas av 
vilket annorlunda land Afghanistan blir utan Inter-
national Security Assistance Force (ISAF), Resolute 
Support Mission (RSM) och militärt säkerhetsstöd.

Efter terrordåden den 11 september 2001 ingrep USA 
då Afghanistan upplåtit träningsläger åt terrorister.

Världen såg att det inte gick att låta länder falla  
samman för att tas över av grupper som understödjer  
terror. Regionala problem kan växa sig så stora att 
de får global påverkan. Terror och flyktingströmmar 
påverkar både USA, Europa och Sverige.

Världen agerade för att värna Afghanistans befolk-
ning från grova kränkningar av mänskliga rättigheter. 
Människor hade tidigare avrättats offentligt på fotbolls - 
arenor, utsatts för kroppsstraff, kvinnor saknade  
rättigheter.

Fler än 50 länder verkade tillsammans i ISAF. De 
fanns i Afghanistan på ett tydligt FN-mandat och i 
samarbete med landets regering.

Sverige kom från 2006 att leda Provisional  
Reconstruction Team (PRT) Mazar-e-Sharif  och svarade 
till sammans med Finland för säkerhet och stöd till 
utveckling.

Insatsen var riskfylld.
Jag lärde mig hata ljudet av sms. När sms kom på  

udda tider visste jag precis vad det betydde: TIC – Troops 
in Contact. Svenskar under beskjutning. Svenskar utsatta 
för explosioner från Improvised explosive devices 
(IED). Besked om skadeläge och transport till sjukhus. 
Hemkomst. Behandling och rehabilitering.

Fem av våra egna stupade. Vi förlorade afghanska 
tolkar. 

Det finns lärdomar att dra av insatserna ISAF och RSM 
i Afghanistan. En av de viktigaste är: De kvinnor och män  
som verkställde riksdagens beslut är värda Sveriges 
tack och vår uppskattning. Nu, idag och i morgon. 
Gjorda uppoffringar får inte glömmas. Afghanistan får 
därvidlag inte bli som Kongo.

Lika viktigt är Sveriges tack till anhöriga till soldater 
som tjänstgjorde i Afghanistan. De anhöriga gör också 
insats – de följer den dagligen, oroas och önskar att allt 
går bra. Gällande anhörigstöd behöver den veteran-
soldatpolitik som infördes 2009-2010 fortsatt utvecklas.

 Efter 20 år av närvaro i Afghanistan finns 7 500  
personer för Sverige att tacka.

TEXT: STEN TOLGFORS, Försvarsminister 2007-2012

7 500 SKÄL FÖR SVERIGE  
ATT SÄGA TACK

KRÖNIKAN
Sten Tolgfors. Foto: Sveriges riksdag
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Personalbehovet för civilt försvar

Särskild satsning stärker frivilliga försvarsorganisationer 

Ny helikopter ger större möjligheter till räddningsuppdrag

REGERINGEN HAR GETT 
Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap (MSB)  
i uppdrag att översiktligt  
bedöma och redovisa behovet 
av personalförstärkningar 
hos bevakningsansvariga 
myndigheter, kommuner,  
regioner och näringslivet. Detta 
för att nödvändig verksamhet  
ska kunna upprätthållas vid 
höjd beredskap och krig i  
enlighet med totalförsvars-
propositionen som tagits fram 
tillsammans med Centerpartiet 
och Liberalerna. Uppdraget  
offentliggjordes i ett press-
meddelande på Regerings-
kansliets hemsida.

I EN ARTIKEL på MSB:s hem-
sida framgår att pandemin 
har inneburit stora krav på 
anpassning i alla verksam-
heter, så också för de frivilliga 
försvarsorganisationerna. 
Organisationerna har en sär-
skild roll för svensk beredskap 

I EN ARTIKEL på Försvars-
maktens hemsida framgår att 
Försvarsmaktens förmåga att 
hjälpa till vid fjällräddning och  
sjöräddning ökar. Detta genom 
att ännu en av heli koptrarna 
på Kallax i Luleå har modifi-
erats för att kunna genomföra 
räddnings uppdrag.

Den andra helikoptern av 
samma modell har modi fi e  rats  
med en taktisk radar och  
en operatörskonsol för att  
genom  föra kvali ficerade rädd - 
nings uppdrag inom vad som 
benämns ”search and rescue”.

MSB ska bedöma var det  
finns behov av särskilda  
åtgärder för att säkra personal - 
behoven inom de verksamhets-
områden som är av central 
betydelse för att uppnå målet 
med det civila försvaret. I 
steget därefter avser rege-
ringen att låta en utredning 
se över hur de identifierade 
behoven kan lösas. En ut-
gångspunkt för bedömningen 
av personalbehoven kan 
bland annat vara de områden 
som regeringen pekar ut som 
särskilt viktiga i totalförsvars-
propositionen. 

och ansvarar för utbildnings-
verksamhet för medlemmar 
som vill göra en insats som 
förstärkningsresurser i kris-
beredskap och civilt försvar. 
När det inte var möjligt att 
träffas som tidigare behövde 
organisationerna snabbt ställa 

– Alltså att leta efter 
personer och hjälpa till med 
räddning till fjälls och till havs, 
säger Marianne Friskman, 
luftvärdighetsingenjör för 
helikopter 14.

Tack vare helikopterns 
värmekamera och den tak-
tiska radarn kan besättningen 
effektivt leta efter personer i 
behov av undsättning. 

Här tas materiel från Mali om hand
MED START I MALI, via Dakar 
i Senegal, vidare till Gävle för 
att sedan nå slutdestinationen 
Uppsala. Så har resvägen sett  
ut för materielen från den 
nedmonterade campen i 
Timbuktu. I Uppsala ska allt 
inventeras, göras rent och 
återställas innan respektive 
förband får tillbaka materielen.

Det var i december år 2014 
som personal ur det svenska 
underrättelseförbandet Mali 
01 började anlända till den 
då blivande campen utanför 
Timbuktu. Fram till och med 
förra året har Camp Nobel i 
Timbuktu utgjort huvudbas 
för Försvarsmaktens förband. 

Materiel av olika typer har 
behövts och använts av per-
sonal på platsen under åren. 
Lastbilar, elverk, duschkabiner, 
tält och tvättmaskiner är 
exempel på lite mer vardaglig 
utrustning som använts av 
personalen på plats.

Under förra året påbörjades  
en nedmontering av campen 
som nu har flyttats till Gao i  
östra delen av landet. Själv-
klart är det mycket utrustning 
som är kvar i Mali, men strax 
över hundra bulkflak och  
containrar har nu fraktats den  
långa vägen tillbaka till Sverige, 
processen beskrivs i en artikel 
på myndighetens hemsida.

FÖRRA ÅRET genomfördes  
2 600 insatser till skogs-
bränder visar statistik som 
MSB sammanställt från  
räddningstjänsternas rapporter. 
Den vanligaste orsaken till 
bränderna var det mänskliga 
beteendet enligt ett press-
meddelande på myndighetens 
hemsida.

Under 2020 larmades 
räddningstjänst till 2 600 

Mänskligt beteende orsakar  
flest skogsbränder

skogsbränder, jämfört med 
2 753 år 2019 och 4 451 år 
2018. Statistiken bygger på 
räddningstjänstens insatser 
till bränder och brandtillbud i 
skog eller trädbevuxen mark 
som inträffat under 2020.

Närmare 50 procent av 
skogsbränderna 2020 startade 
enligt räddningstjänstens 
bedömning på grund av det 
mänskliga beteendet.

Personalbehovet för civilt försvar behöver tillgodoses. Foto: MSB:s bildbank / 
Creative Commons

om för att fortsatt kunna  
leverera viktigt stöd till offent-
liga aktörer.

Genom en särskild satsning 
har MSB ökat sitt stöd till de 
frivilliga försvarsorganisatio-
nernas arbete med nät-
baserade utbildningar.  

Programmet pågår hela året 
och handlar om finansiering  
av utvecklingsprojekt, en ny  
kurs vid Försvarshögskolan, 
samt kompletterande 
aktiviteter som till exempel 
workshops med fokus på 
inspiration.

Första helikopterskvadronen genomför  
årligen utbildningen ”Fjällflyg” i 
Abiskofjällen. Foto: Hampus Hagstedt/
Försvarsmakten
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Marinens flytande klassrum
SJÖSTRIDSSKOLANS 
två skonerter HMS Gladan 
och HMS Falken har i 75 år 
utbildat tusentals elever i 
sjömanskap. Att organisera 
utbildningen ombord är i  
normala fall en konst i planering  
men i och med det senaste 
årets covid-19-pandemi har 
besättningarna i det närmaste 
fått svart bälte i omplanering. 

Fartygschef för HMS Falken,  
Thomas Falk, är en luttrad sjö - 
officer och trots utmaningarna  
menar han att det har fungerat 
bra. Tidigt bestämdes också 

Stridsvagnen 100 år i Sverige
FÖRSVARSMAKTEN uppger 
i en artikel på myndigehtens 
hemsida att det i juli i år är  
100 år sedan den första 
stridsvagnen tillfördes den 
svenska armén. Man trodde 
länge att den första strids-
vagnen var tysk.

– Men det var den franska 
vagnen Renault FT som var 
först! Det hade gått oss förbi 
helt och hållet, vilket visade 

Handlingsprogram för  
olycksförebyggande verksamhet  
och räddningstjänst
NYA FÖRESKRIFTER FÖR 
Innehåll och struktur av  
kommunala handlingsprogram 
är beslutade. Handlings-
programmen ska bli tydligare, 
hålla högre kvalitet och vara 
jämförbara, till förmån för 
både kommunerna och MSB 
som tillsynsmyndighet. 

Handlingsprogrammen är 
kommunernas styrdokument 
för olycksförebyggande verk-
samhet och räddningstjänst. 

Enligt lagen om skydd mot 
olyckor (LSO) ska handlings-

programmen omfatta skydd 
mot olyckor som kan leda till 
räddningsinsatser. Idag ser 
handlingsprogrammen olika 
ut i olika kommuner. Genom 
de nya föreskrifterna kommer 
handlingsprogrammen att följa 
en och samma struktur. Det 
blir en förändring för flera av 
kommunerna som av tradition 
även lagt in uppdrag utanför 
LSO i handlingsprogrammen.

Kommunerna behöver anta 
nya handlingsprogram senast 
1 januari 2022.

sig bero på att den tillhört 
tygförvaltningen vid armé-
förvaltningen, KAFT, säger 
Stefan Karlsson, museichef 
på militärfordonsmuseet 
Arsenalen.

Flera nya historiska fynd 
har sett dagens ljus i sam-
band med den forskning som 
har bedrivits tillsammans  
med Svensk pansarhistorisk 
förening, SPHF. 

DET NATIONELLA cyber-
säkerhetscentret är en del i  
att förbättra Sveriges cyber-
säkerhet. Uppbyggnaden 
pågår successivt och målsätt - 
ningen är att vara fullt operativ 
under 2023. Onsdagen den  
16 juni genomförde stats-
råden Mikael Damberg och 
Peter Hultqvist ett digitalt 
besök och fick en beskrivning 
av det pågående arbetet. 

Det var cheferna för  
Myndigheten för samhälls-

Stort antal ryska  
örlogsfartyg i Finska viken

Uppbyggnad av Nationellt  
cybersäkerhetscenter

FÖRSVARSMAKTEN UPPGER  
på sin hemsida att ett flertal 
ryska örlogsfartyg i juli befann 
sig i Finska viken med siktet 
inställt mot Sankt Petersburg.  
Detta som förberedelser inför  
firandet av de ryska marin-
strids krafternas 325-årsdag 
söndagen den 25 juli med efter - 
följande övningsverksamhet. 
Försvarsmakten övervakade 
händelserna kontinuerligt.

Även fartyg från Iran,  
Pakistan och Indien befann 

sig i Östersjön för att delta i 
firandet.

– Högtidsdagen firas i 
slutet av juli varje år, och vår 
erfarenhet är att den sedan 
följs av en rysk övning kallad 
Oceanskölden. Där övar de  
sin egen förmåga och visar 
också upp denna förmåga. 
När man samlar många 
resurser på en viss plats 
så får det en påverkan på 
läget säger överste Jörgen 
Lönngren.

skydd och beredeskap (MSB), 
Försvarets radioanstalt (FRA), 
Militära underrättelse- och 
säkerhetstjänsten (Must) och 
Säkerhetspolisen (SÄPO) som 
tillsammans med tjänstemän 
från samma myndigheter 
berättade om hur centret reali-
seras, efter regeringsbeslutet 
om inrättandet i december 
förra året. Besöket samman-
fattades i en artikel på MSB:s 
hemsida.

att eleverna inte skulle bo 
ombord utan utbildningen har  
istället utgått från hemma-
hamnar och besättning 
tillsammans med elever 
har arbetat både dag- och 
kvällsskift.

– Trots liten yta ombord 
och med ständiga byten av 
elevbesättningar har vi klarat 
oss från Covid-19. Analysen 
är att vi fått till utbildningen 
mycket bra men att ordinarie 
besättning har fått slita, säger 
Thomas Falk i en artikel på 
Försvarsmaktens hemsida.

Dagens stridsvagnar är en nyckelresurs i vår armé.  
Foto: Joel Thungren / Försvarsmakten

Räddningstjänst är en avgörande resurs när olyckan är framme.  
Foto: Creative Commons

Effektiv polisinsats
ALDRIG TIDIGARE har så 
många individer som bedöms 
vara styrande aktörer i de krimi - 
nella nätverken frihetsberövats 
på en och samma gång som 
vid Anom-insatsen i juni. 

Insatsen mot narkotika- och 
våldsbrottslighet pågick i det 
dolda i månader med hjälp av  
information från FBI:s krypte-

rade plattform Anom, och 
offentliggjordes den 8 juni.

Under insatsen från 
september 2020 till i dag har 
drygt 155 personer med kop-
plingar till brottslighet i Sverige 
frihetberövats. Gripandena 
har skett både i Sverige och i 
andra länder. Enligt ett press-
medelande från Polisen.
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Öka möjligheterna att ta del  
av och hantera information

Unika arter räddas av pansarfordon

I EN DEBATTARTIKEL i 
Dagens Nyheter skriver säker-
hetspolischefen att ett säkert 
Sverige kräver hårt arbete. 
Det kräver också att fler gör 
mer för att stärka Sveriges 
säkerhet, bland annat genom 
ett välfungerande säkerhets-
skydd. 

Inom flera områden 
behöver också lagstiftningen 
anpassas efter samhällets 
och teknikens utveckling. Ett 
breddat säkerhetshot och 
ökade sårbarheter gör att 
Sveriges säkerhet utsätts för 
allt större risker. 

NÄR KOMPANIER rycker fram  
över Revingehed med vrålande 
motorer är det svårt att tänka 
sig området som ett miljö - 
paradis. Men enligt en artikel 
på Försvarsmaktens hemsida 
är det ett faktum att övnings-
aktiviteten bidrar till att skapa 
något åt det hållet. Övnings-
fältet i Skåne är ett av landets 
mest artrika områden. Unika 
arter räddas av pansarfordon.

Under övningen Sydfront 21 
dundrade stridsvagnar, strids-
fordon och pansarterrängbilar i  
hundratal fram över Revingehed  
och lämnade djupa spår som 

Säkerhetspolisens  
bedömning är att utvecklingen  
kommer att fortsätta de 
närmaste åren och Sveriges 
framtida säkerhet avgörs av 
hur den förändrade hotbilden 
hanteras. Den tekniska utveck - 
lingen har lett till att mängden 
data som Säkerhetspolisen 
behandlar hela tiden ökar. 
Samtidigt är förmågan att 
snabbt kunna tillgängliggöra,  
kontrollera och förstå infor-
mation avgörande för att 
skydda Sverige.

fordonen rev upp. Men trots att 
heden nu förefaller stilla och 
fridfull sjuder det av liv – till del  
just tack vare de djupa spåren.

Den brutala markbehand-
lingen blottlägger nämligen 
sanden vilket gynnar sand-
levande djur, som den hotade 
strandpaddan, förklarar Jörgen 
Nilsson, naturvårdsförvaltare 
från Länsstyrelsen Skåne. 
När spåren från fordonen 
fylls med vatten kan grodorna 
föröka sig där.

Bandfordonen gör alltså 
miljön en tjänst när de river 
upp marken.

EFTER SKOGSBRÄNDERNA 
2014 och 2018 har räddnings-
tjänsterna blivit bättre på att  
använda de resurser som finns 
gemensamt men också på att 
samarbeta över organisatoriska 
och geografiska gränser. Det 
pågår omfattande utvecklings-  
och förändringsarbeten i hela 
landet.

– Vi kan se att räddnings-
tjänstorganisationer har gått  
samman och att det under-
lättar hanteringen av en omfat - 
tande händelse, exempelvis vid  

Ledningssystem ska stärka  
räddningstjänsten

branden i Dalarna, säger Henrik 
Larsson, chef på enheten för  
stora olyckor vid MSB via 
myndighetens hemsida.

Från 1 januari 2022 kräver  
lagen om skydd mot olyckor 
(LSO) att räddningstjänsten ska 
kunna hantera omfattande, 
komplexa och samtidiga  
olyckor. Som ett stöd till den  
fortsatta utvecklingen har MSB  
tillsammans med räddnings-
tjänsterna tagit fram handboken  
”Ett enhetligt ledningssystem 
för kommunal räddningstjänst”. 

I EN ARTIKEL på MSB:s 
hemsida framgår att de 
sjukvårdslager som Sverige, 
genom MSB, fått uppdrag att 
ansvara för har nu börjat fyllas 
upp med materiel som ska 
lagerhållas och kan därmed 

MSB stöttar Litauen 
TORSDAG DEN 15 JULI fick 
MSB förfrågan från Litauen 
om stöd för att kunna hantera 
situationen med de ökande 
antalen ankommande  
migranter från Belarus. 

Migrationsflödet till Litauen 
betraktades i samband med 
förfrågan som oregelbundet 
men konstant ökande. Genom 
EU:s civilskyddsmekanism 
ERCC sökte därför Litauen 
stöd för att kunna hantera 
situationen på kort och längre 

sikt. Hittills under 2021 har 
1810 migranter ankommit 
och under en dag i juli månad 
2021 anlände lika många  
migranter som under hela 
2019 och 2020.

Insatsen finansieras av det 
så kallades 2:4 anslaget som 
rör ”Viss internationell säker-
hetsfrämjande och humanitär 
verksamhet”. Samtlig materiel 
doneras till Inrikesministeriet 
i Litauen.

Jakt och spaning från luften
ÅRET RUNT, dygnet runt är 
de beredda att starta för att 
värna Sveriges gränser. Det 
handlar om Försvarsmaktens 
incidentberedskap med strids-
flygplan, en uppgift flygvapnet 
har löst i mer än 70 år. I en 
artikel på myndighetens  
hemsida beskrivs incident-
beredskapens uppdrag.

Det finns alltid stridsflyg-
plan redo att lyfta från en 
bas någonstans i Sverige. 
Incidentberedskapen, eller 
incidentjakten som den också 
kallas, löser skarpa uppgifter 
inom såväl jakt och attack 
som spaning. När incident-
beredskapens plan lyfter 

handlar det inte alltid om 
uppgifter kopplat till gräns-
bevakning och skydd här och 
nu. Det kan också vara för att 
identifiera och dokumentera 
aktiviteter i vårt närområde, 
till exempel militära övningar, 
flygplan eller fartyg. 

– Den information och 
dokumentation som piloten 
får med sig hem är en viktig 
pusselbit i arbetet med att 
skapa en bild av situationen i 
vårt närområde och därigenom 
förståelse för läget som 
helhet. Med det som grund 
anpassar vi vår beredskap och 
verksamhet, säger överste 
Jörgen Lönngren.

En Jas 39 Gripen taxar ut för att starta från Norrbottens Flygflottilj F 21.  
Foto: Mats Nyström / Försvarsmakten

EU:s sjukvårdslager i Sverige redo att leverera 
börja användas inom den 
europeiska beredskapen.

– Många har jobbat hårt 
sedan september förra året 
när uppdraget kom och nu är 
vi glada att kunna säga att 
lagret är redo att användas, 

säger Robert Wallén, chef 
operativa avdelningen, MSB.

MSB fick i uppdrag av EU 
att lagerhålla medicinteknisk 
utrustning samt personlig 
skyddsutrustning så som  
ventilatorer, andningsmasker 

och skyddsrockar. I början  
av juni rullade de första  
lastbilarna in och allt efter - 
som månaden gått har totalt 
ett fyrtiotal leveranser  
anlänt. 
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REGION SYD    
Aktivitet Datum Plats Arrangerande förbund
För din säkerhet! 2 okt Landskrona Skåne
Military Weekend 8-10 okt Revingehed Skåne
Grundläggande soldatutbildning för frivilliga 9-22 okt Eksjö Norra Småland
Military Weekend 15-17 okt Eksjö Norra Småland
Försvarsmedicin – grundkurs 1 16-25 okt Höllviksnäs Sjukvårdsförbundet
Military Day 16 okt Eksjö Norra Småland
Instruktör – tillämpning ungdom 29 okt - 6 nov Höllviksnäs Skåne
Military Camp 31 okt - 5 nov Karlskrona Blekinge
Ungdomsskola – höst 31 okt - 6 nov Höllviksnäs Skåne
Ungdom – tema armé 1-5 nov Eksjö Norra Småland
Military Weekend 5-7 nov Linköping Östergötland
För din säkerhet! 9 nov Helsingborg Skåne
Military Weekend 19-21 nov Karlskrona Blekinge
Totalförsvarsinformation – grundkurs 19-21 nov Karlskrona Blekinge

REGION VÄST    
Aktivitet Datum Plats Arrangerande förbund
Military Day 2 okt Borås Älvsborg
Military Weekend 8-10 okt Göteborg Göteborg
Informatör – introduktionsutbildning 8-10 okt Tylebäck Kursgård Göteborg 
för nya medlemmar
Kriskommunikatörer basorganisation  8-10 okt Tylebäck Kursgård Criscom 
– fördjupningskurs
Military Weekend 8-10 okt Borås Älvsborg
Military Weekend 8-10 okt Såtenäs Bohuslän-Dal
Hälso-, livsmedel- och miljöskydd – grundkurs 8-10 okt Tylebäck Kursgård Miljö och hälsa
Skyddsvakt – civil 13-17 okt Tylebäck Kursgård Militärpolisförbundet
Grundläggande soldatutbildning för frivilliga 16-29 okt Göteborg Göteborg
Försvarsforum 18 okt Karlstad Värmland
Försvarsforum 20 okt Göteborg Göteborg
Sjukvårdskurs – FRG, MTE och RR-styrka 20-24 okt Tylebäck Kursgård Försvarsutbildarna
För din säkerhet! 21 okt Göteborg Göteborg
Totalförsvarsinformation – grundkurs 22-24 okt Örebro Örebro
Totalförsvarsinformation – grundkurs 22-24 okt Tylebäck Kursgård Göteborg
Military Camp 31 okt - 5 nov Göteborg Göteborg
Ungdom – tema språk 1-5 nov Tylebäck Kursgård Militärtolkarna
Ungdom – tema armé 1-5 nov Skövde Skaraborg
Ungdom – tema luftvärn 1-5 nov Halmstad Halland
Ungdom – tema sjukvård 1-5 nov Tylebäck Kursgård Försvarsutbildarna
Grundläggande soldatutbildning för frivilliga 6-19 nov Halmstad Hallandsgruppen
Introduktion nya medlemmar 10 nov Göteborg Göteborg
Grundläggande soldatutbildning för frivilliga 13-26 nov Såtenäs Bohuslän-Dal
För din säkerhet! 24 nov Göteborg Göteborg
Soldatprov 4 dec Göteborg Göteborg
Instruktör – stabsmetodik 11-12 dec Tylebäck Kursgård Försvarsutbildarna



31 – FÖRSVARSUTBILDAREN 4-2021

REGION MITT    
Aktivitet Datum Plats Arrangerande förbund
Ungdomsövning 1-3 okt Väddö kursgård Luftvärnsförbundet
Försvarsinformation 2 okt Väddö kursgård Luftvärnsförbundet
Krisberedskap – grunder 2-3 okt Väddö kursgård Norra Småland
Military Weekend 8-10 okt Fårö Kursgård Gotland
Totalförsvarskväll 14 okt Västerås Västmanland
Informatör – introduktionsutbildning 22-24 okt Väddö kursgård Stockholm och  
för nya medlemmar    Södermanland
Grundläggande soldatutbildning för frivilliga 30 okt - 12 nov Väddö kursgård Stockholm och  
   Södermanland
Ungdomsövning 2 nov Väddö kursgård Luftvärnsförbundet
Fältkock – grundkurs 6-19 nov Väddö kursgård Stockholm och  
   Södermanland
Ungdomsövning 9 nov Norrtälje Luftvärnsförbundet
Military Weekend 12-14 nov Söderhamn, Gävle Gävleborg
Samverkan och ledning 12-14 nov Väddö kursgård Försvarsutbildarna
Ungdomsövning 10-12 nov Väddö kursgård Luftvärnsförbundet
Krisberedskap – fördjupning mot stab 26-28 nov Västerås Västmanland
Lufthot och motåtgärder 27 nov Stockholm Luftvärnsförbundet
Personlig tränare – grupp 3-5 dec Stockholm Stockholm och  
   Södermanland
Ungdomsövning 11 dec Stockholm Luftvärnsförbundet

REGION NORR    
Aktivitet Datum Plats Arrangerande förbund
Military Day 2 okt Boden Norrbotten
Föredrag – Hjärnan och vår uppmärksamhet 9 okt Sundsvall Västernorrland
Military Camp 31 okt - 5 nov Härnösand Västernorrland
Ungdom – tema armé 31 okt - 4 nov Boden Norrbotten
Försvarsmedicin – grundkurs 2 6-14 nov Camp Ånn Sjukvårdsförbundet
Försvarsmedicin – gruppchef grundkurs 6-14 nov Camp Ånn Sjukvårdsförbundet
Grundläggande soldatutbildning för frivilliga 13-26 nov Umeå Västerbotten
Försvarsmedicin – grundkurs 2 14-22 nov Camp Ånn Sjukvårdsförbundet
Försvarsmedicin – gruppchef grundkurs 14-22 nov Camp Ånn Sjukvårdsförbundet
Personlig tränare – grupp 26-28 nov Umeå Västerbotten
Totalförsvarsinformation – grundkurs 26-28 nov Camp Ånn Jämtland
CBRN – operatör 5-10 dec Boden CBRN-förbundet
Vintertjänst – fördjupning 12-17 dec Härnösand Jämtland
Vintertjänst – grunder 12-17 dec Boden Jämtland

ALL KOMMUNIKATION till våra medlemmar  
sker via e-post. Säkerställ därför att du får 
information, kursutskick, inbjudningar och 
kan söka kurser hos oss genom att lägga in 
aktuell e-postadress via Mina sidor.

Mina sidor är en medlemsportal där du 
själv kan hantera dina personuppgifter, 
medlemskap samt söka utbildningar. Logga 
gärna in redan idag och kontrollera dina 
uppgifter.

VI BEHÖVER DIN E-POSTADRESS
Du loggar in via direktlänken  

www.forsvarsutbildarna.se/mina-sidor  
eller via hemsidan.

Inloggning till Mina Sidor sker med  
personnummer och ett eget lösenord.

Om du inte har en e-postadress  
registrerad hos oss skicka ett mejl till  
info@forsvarsutbildarna.se så hjälper  
vi dig.

https://crm.forsvarsutbildarna.se/pages/minasidor/onepage.aspx
Mailto:info@forsvarsutbildarna.se


Anmäl ändrad
 adress!

Har du flyttat eller ska du byta adress? Se till att du får ditt nummer av Försvarsutbildarna utan avbrott!  
Gå in på www.forsvarsutbildarna.se – leta upp “Mina sidor” och gör dina ändringar direkt på hemsidan. 

POSTTIDNING

2 0 2 7 3 8 7 0

KURSKATALOG 2022
Kurskatalogen för 2022 innehåller huvuddelen av årets kurser. Kurserna kommer  
att publiceras på hemsidan och Mina sidor från mitten av oktober.
Läs om det rika utbud som erbjuds och sök till våra kurser som ger dig  
kvalificerad utbildning.
Sök till kurs som elev eller instruktör via www.forsvarsutbildarna.se/mina-sidor

https://crm.forsvarsutbildarna.se/pages/minasidor/onepage.aspx
https://www.forsvarsutbildarna.se

